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TERMO ADITIVO N° 001-2024 CASSIUS FELIPE NASCIMENTO REF. MES ABRIL-2024.

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.339/2024

PY ‘ASSUNTO - PRORROGAGAO DA VIGENCIA CONTRATUAL,
‘REFERENTE AO CONTRATO NO 023/2023
i L NI e - _ s = _7|
|BASE LEGAL — ART. 3° DA LEI 8.245/91 C/C ART. 24, X E ART.54
DA LEI FEDERAL N° 8.666/93.

'OBJETO — LOCACAO DE IMOVEL DESTINADO PARA INSTALACAO |
E FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO GERAL DA CAMARA MUNICIPAL |
DE SIMOES FILHO- BA.

% ;PERiODO DA PRORROGAGAO - 11/05/2024 a 10/05/2025

PROPRIETARIO — CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000
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= . LOCAQAO DE IMOVEL DESTINADO PARA INSTJ\LA";AO E FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO GERAL DA CAMARA
Descriclo: yNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA

Criado Por: LUZIARA OLIVEIRA ESPIRITO SANTO / CM - PROTOCCLO GERAL
19 Tramitagio
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Comprovante

N° Protocolo: 3339/2024
Tipo de Solicitagdo: Agao Administrativa
Solicitagio: PROCESSO ADMINISTRATIVO

Descrigio: LOCACAD DE IMOVEL DESTINADO PARA INSTALAGAO E FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO
GERAL DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO - BA
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ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

il DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho- BA, 15 de margo de 2024,

Processo Administrativo: n© 3.339/2024

Origem: Diretor Administrativo

Destino: Diretoria Financeira

Assunto: Prorrogacdo da vigéncia contratual para locagao do imdvel utilizado para arquivo

geral da Camara Municipal de Simdes Filho- BA.

Prezada Senhora:

Venho por meio desta, solicitar a Vossa Senhoria, infoermagdes quanto a existéncia de
previsdo orcamentaria para efetuarmos as despesas com a prorrogacdo da vigéncia
contratual com o proprietario acima mencionado, referente ao contrato n® 023/2023 (copia
em anexo) que terd vigéncia até 10 de maio de 2024, cujo objeto é a locagdo do imovel
situado na Av. Altamirando de Aratjo Ramos, n°. 228, sala 01, Centro, CEP: 43.700-000,
neste municipio de Simdes Filho — BA, para instalagdo e funcionamento do arquivo geral da
CAmara Municipal de Simdes Filho. O valor total referente a prorrogagdo € de R$

. 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) correspondente ao novo periodo de 11/05/2024 a
10/05/2025. Assim solicito tambeém, na oportunidade, que nos discrimine a dotagdo
orgamentaria que correra tal despesa.

Atenciosamente,

Shrlpy.

Rogério de Jesus dos Santos
Diretor Administrativo
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO 3»;3/_1-\ SR
DIRETORIA ADMINISTRATIVA g O e U3
TERMO DE REFERE‘NLA )6 '
1. OBJETO oo '\{J( Ty

1.1 Locagao de imovel destinado para instalagio e funcionamento do arquivo geral da Camara
Municipal de Simdes Filho- BA.

1.2 Especificagtes do imovel:

1.2.1 Boa localizagao;
1.2.2 Possuir no minimo 04 (guatro) salas, 01 (um) banheiro;
1.2.3 Construgdo em alvenaria de blocos ceramico com area minima de 80m2 a 100m2;
| 1.2.4 Possuir ambientes e demais dependéncias em parfeitas condigbes imediata de uso
| (coberturas, calhas, pisos, paredes, internas e externas, pinturas em geral, vidros, janelas,
I portas, fechaduras); instalagfes e acessdrios elétricos (que comporte, inclusive, a demanda
do orgao por aparelhos de ar condicionado, computadores, impressoras, telefones e demais
._ eletronicos), ou apresente condiges para instalagéo e cabeamento voltado para rede de
dados (internet) e telefonia fixa.
1.2.5 A localizagéo do imovel deverd, obrigatoriamente, situar se na 4rea central do Municipio,
com distancia maxima de 1000 m (mil metros) do Prédio da Camara.

2. JUSTIFICATIVA

2.1 A necessidade de locagao de imével destinado ao arquivo geral da Camara se justifica em
razdo da auséncia de espago fisico na Casa Legislativa para comportar o volume de documentos
administrativos, contabeis e histéricos acumulados ao longo dos anos, além de moveis e
equipamentos inserviveis.

2.2 Ademais, a contratagdo justifica-se ainda, em razéo da necessidade da Camara de instalar
o arguivo geral em espago mais amplo e com capacidade de setorizagdo, possibilitando a
organizagéo e separagéo, por sala, de documentos diversos, moveis inserviveis, equipamentos
inserviveis, espago para digitalizagio e recepgéo, dentre outras finalidades.

2.3 O imével a ser escolhido pela Camara deve possuir boa localizacdo, espaco fisico adequado,

.‘- com salas amplas e em numero suficiente para acomodacgao de todos os documentos, moveis e
equipamentos inserviveis, motivo pelo qual justifica-se a escolha de imével que deve atender as
especificagdes do item 1.2 deste Termo de Referéncia.

3. DAFUNDAMENTACAO LEGAL

3.1 Asrazdes faticas acima apresentadas demonstram claramente a viabilidade da dispensa de
ficitagdo com fulcro no inc. X, do art. 24 da Lei Federal 8.666/93. Vejamos:

Art. 24 — E dispensavel a licitagio:

X — Para a Compra ou locagéo de imével destinado ao atendimento das
finalidades precipuas da administragdo em cujas necessidades de
instalagao e localizagéo condicionem a sua escolha, desde que o preco
seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliagéo prévia;

Qutro ndo & o entendimento da doutrina sobre o assunto:
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"A Administrag@o pode, discricionariamgnte, p)gt;:eder_ licitaghe, para
comprar ou locar o imovel de que necedsjta. Podg.zainda expropriar q.f‘t
imével por utilidade publica e nele instalar 0 $&fvigo. Se, ertretante- 2
autoridade competente encontrar imovel destinado ao servico plblico,
cujas necessidades de instalagdo e localizagdo lhe condicionem a
escolha, pode prescindir da licitacdo e proceder diretamente a8 sua
compra ou a locacéo. “(J. Cretella Junior, in Das Licitagbes Publicas, ed.
15?, Revista Forense, pg. 236.) (grifo nosso).

4. OBRIGAGOES DO LOCATARIO

4.1 Pagamento do aluguel, bem como, ao pagamento do consumo de luz referente ao perfodo
da locagao, e das despesas decorrentes desta contratagao,

4.2 Fica o Locatario autorizado a fazer instalagdo, adaptagéo, obra ou benfeitoria, inclusive
colocagao de iluminagdo, placas, letreiros e cartazes, se houver,

’ 4.3 Encaminhar ao Locador todas as nofificagbes, avisos ou intimagdes dos poderes publicos
que forem entregues a destina¢do da locacao;

4.4 Restituir o imovel, guando finda a locagdo, no estado em que o recebeu, conforme Laudo de
Vistoria, salvo as deterioragtes de seu uso normal; e que o Locatério podera exercer o direito de
retengéo do imdvel locado até que seja devidamente indenizado pela execucio, nele:

4.4.1 Realizar benfeitorias necessarias, quando o Locador, previamente notificado
houver se recusado a realiza-las.

5. OBRIGACOES DO LOCADOR

5.1 Pagar os impostos incidentes sobre o imével, bem como consumo de dgua;
5.2 Incorrer nas despesas relacionadas com:

5.2.1 as obras ou servigos exigidos pela seguranga da construgao ou pela correcéo de
falhas ocorridas na edificagao do imével,

. 5.2.2 desgastes ou deterioragdes anteriores, total ou parcialmente, a presente locagao.
5.3 Entregar o imovel em perfeitas condigdes de uso para os fins a que se destina;
5.4 Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imdvel;
5.5 Manter, durante a locagao, a forma e o destino do imdvel;
5.4 Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao;

5.5 Fornecer ao Localtario, caso solicitado, descricdo minuciosa do estado do imével, quando de
sua vistoria para entrega, com expressa referéncia aos eventuais defeitos existentes;

5.6 Fornecer ao Locatario recibo descriminado das importancias pagas, vedadas a quitagao
generica,

.
s
z

Q2

e

n
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5.7 Manter, durante a vigéncia do contrato, todas as condicBes de habilitagko e Gualificagio
exigidas nas tratativas para a efetivagio da locacéo. o

6. - PRAZO DE EXECUGAO

6.1. O prazo de execugao sera de 12 meses e se iniciara a partir da sua assinatura do contrato
de locagdo, mediante entrega das chaves, iniciando-se a partir dai o periodo locaticio

7. INTRUMENTO CONTRATUAL

7.1 As obrigagdes decorrentes do presente Termo de Referéncia ser@o formalizadas por
instrumento especifico de contrato celebrado entre o(a) Locador(a) e a Camara Municipal, por
intermédio da Diretoria Administrativa, que observara os termos da Lei n® 8.666/1993,

7.2 Findo o prazo do contrato, o mesmo podera ser prorrogado de acordo com o entendimento
das partes e em conformidade com a Legislagdo em vigor, dada a natureza de essencialidade e
. continuidade.

7.3 No ato de assinatura do instrumento contratual, a CONTRATADA devera apresentar os
‘ seguintes documentos em copias autenticadas ou copias com original

7.3.1 Se a propriedade for de Pessoa Fisica: RG, contrato de compra e venda ou escritura
publica em Cartério de Imdveis, certiddo de regularidade federal, estadual e municipal negativa
ou positiva com efeitos de negativa, certiddo negativa de débitos trabalhistas, certidéo negativa
correcional da CGU unificada, certidéo de 1° langamento no Cadastro Imobilidrio da Prefeitura
Municipal de Simées Filho- BA, bem como a declaragio anual de quitacdo de débitos junto &
EMBASA e COELBA.

7.3.2 Se a propriedade for de Pessoa Juridica: Cartdo de CNPJ, RG do socio administrador,
contrato social ou ato constitutive empresarial ou Certificado de Microempreendedor individual
contrato de compra e venda ou escritura pablica em Cartério de Iméveis, certid3o de regularidade
| federal, estadual e municipal negativa ou positiva com efeitos de negativa, certiddo negativa de
débitos trabalhistas, certidac de regularidade do FGTS- CRF, certiddo negativa correcional da

. CGU unificada, certidao de 1° langamento no Cadastro Imobilidrio da Prefeitura Municipal de
Simées Filho- BA, bem como a declaragdo anual de quitagdo de débitos junto 4 EMBASA e
COELBA.

8. PRECO E REAJUSTE CONTRATUAL

8.1 O valor mensal para execugdo do objeto contratado serd R$ 7.000,00 (sete mil reais),
sendo estimado para o periode de 12 (doze) meses RS 84.000,00 (oitenta e guatro mil reais),
podendo ainda, ser reajustado, apos o periedo de 12 (doze) meses, aplicado o indice de
corregao do IPCA.

9. DO PAGAMENTO

9.1 O pagamento sera realizado em até 10 (dez) dias, mediante a apresentacao o recibo do
aluguel, acompanhado as certiddes de regularidade fiscal e trabalhista do Locador, apds atesto
do Fiscal Responsavel.
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10. DA FISCALIZAGAO

10.1 O Locatario fiscalizara, mensalmente, o imovel, através de servidor que sera designado
através de Portaria publicada

10.2 A Fiscalizacdo compete:

10.2.1 Relatar em tempo habil, ccorréncias ou circunstancias que possam acarretar dificuldade
no desenvolvimento da locagéao;

10.2.2 Esclarecer prontamente, as dlvidas que lhe sejam apresentadas pelo Locador, através
de correspondéncia protocolada;

10.2.3 Expedir por escrito, as determinagbes e comunicagées dirigidas ao Locador,
determinando as providéncias necessarias a corregao das falhas observadas;

. 10.2.4 Rejeitar todo e gqualguer documento inadequado ou ndo especificado e estipular prazo
para sua retificagao;

10.2.5 Exigir do Locatario o cumprimento integral deste Contrato.

11. DA BENFEITORIAS E CONSTRUGOES

11.1 Qualquer benfeitoria ou construgao gue seja destinada ao imavel objeto desse Termo, que
altere substancialmente a estrutura do imével devera ser informada ao Locador. As benfeitorias,
consertos ou reparos fardo parte integrante do imovel, sendo que a realizacéo de benfeitorias
(teis ou voluptuarias, desde que devidamente autorizadas, assistird ao Locatério direito de
refengao ou indenizagio sobre a mesma

| 11.2. O Locatario restituira o imovel locado nas mesmas condigGes as quais recebeu, ndo
| podendo a recuperagao/manutencao ultrapassar o montante de 20% do valor pactuado, sendo

que as instalacbes elétricas, hidriulicas e acessorios deverdo também estar em perfeitas
condigdes de funcionamento, salvo as deterioragbes decorrentes do uso normal e habitual do
imovel,

[ ] 12. DA VISTORIA

12.1 O Locatario permitira ao Locador, realizar vistorias no imével em dia e hora a serem
previamente combinados, podendo este Gltimo averiguar o funcionamento de todas as
instalagbes e acessorios, sendo contatado algum vicio que ofereca perigo de danos a estrutura
fisica do imével, desde que causado pelo Locatério, este devera realizar o conserto, no prazo a
ser estipulado entre ambos. Mao tendo o Locatario dado causa ao dano como mencionado, o
Locador sera responsavel pelo reparo.

13. DA DOTAGAO

13.1 As despesas decorrentes para a execugao do objeto correrfo a conta dos recursos
constantes do Orgamento vigente, previamente indicados a saber:

Orgao/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simées Filho

Atividade: 01.031.001.2.001 - Manutengao dos Servigcos Técnicos e Administrativos
Elemento de Despesa: 33.90 36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
Fonte de Recurso: 1500 — Recursos ndo Vinculados de Impostos
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14. DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

14.1 O desatendimento, pela Locadora, de guaisquer exigéncias Contratuais e seus anexos,
garantida a prévia defesa e, de acordo com a conduta reprovavel (infragédo), a sujeitard as
sangdes administrativas previstas no artigo 87 da Lei n° 8.666/93.

15. ANEXOS AQ TERMO DE REFERENCIA

15.1  Proposta de Precos - Anexo |, e
15.2 Registro de Anotagdes da Execugéo do Contrato - Anexo Il

Simoées Filho - Bahia, 27 de abril de 2023.

P ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS
DIRETOR ADMINISTRATIVO
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ANEXO |

MODELO DA PROPOSTA DE PREGO

NOME .
portador(a) da Carteira de ldentidade n.° e o CPF/MF n°
. com enderego na (endereco completo), infra-
assinado(a), para os fins da Dispensa de Licitagdo para LOCACAO DE IMOVEL situado na
, vem apresentar a seguinte proposta de

. preco:

VALOR MENSAL DO ALUGUEL: R$
VALOR TOTAL DO ALUGUEL: R$ (01 ANO)

VALIDADE DA PROPOSTA: dias (90 dias)

(proprietario/representante legal)
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ANEXO Il

REGISTRO DE ANOTAGOES DA EXECUGAO DO CONTRATO

|OBJETO: Locagdo de imovel destinado para instalacio e VIGENCIA CONTRATUAL:
|funcionamento do arquivo geral da Camara Municipal de|

Simaes Filho-BA. [EXECUGAO CONTRATUAL |
PERIODO:
CONTRATADA: B )
> FISCAL DO CONTRATO:
CNPJ:
® RESPONSAVEL PELA CONTRATADA: Ty T s s |
ITELE_F_C'}NE"RESPONSAVEL: : ENDEREGO CAMARA:
[E-MAIL RESPONSAVEL:
'PROCESSO ADM. n°® 5343/2023 — DISPENSA DE LICITACAO N° 023/2023 - CONTRATO n°
.12023
Toas . : ' DEMANDA PROVIDENCIAS
o |
N ‘ OCORRENCIA  DATA | itk DATA i DATA
[ i -
— | )
- -
= | =il= s
I 3 [
I ) : )
Y | OBSERVAGOES:
| ]
| ‘ - |
| |
| : - - s
i ASSINATURA/MATRICULA/CARIMBO |
! DO RESPONSAVEL CONTRATADA: !

|DATA: | | ASSINATURA/MATRICULA/CARIMBO
i DO RESPONSAVEL

g CONTRATANTE/FISCAL DO

| CONTRATO:
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- DO VALOR 0O ALUGLEL, REAJUSTE, DOTACAD DRCAMENTARIA, DA

AT

Cenificagdc Digital: JUSNHIVJ-WL LQK3AD-LIZEBENIP-VGPELCTA
shitho.ia.gov by
ui 3 infra-estrutura de Chaves Publicas Brasilelra - ICF Brasil

Versdo eletrdnica disponivel em: ilfpsiicamara
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CLAUSULA SETIMA . DA O3RIGAGIES DO LOCATARIC

Qe forem
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENACAO CONTABIL E FINANCEIRA

Processo Administrativo: n® 3.339/2024

Qrigem: Setor de Contabilidade/ Diretoria Financeira

Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Prorrogagao da vigéncia contratual, referente ao contrato n® 23-2023. Locagdo de imbvel
destinado para instala¢8o e funcionamento do arquivo geral da Camara Municipal de Simées Fitho.

Senhor Diretor:

Em resposta a solicitagdo formulada por Vossa Senhoria, a respeito da existéncia de dotagio
orgamentaria, informo que a despesa tem adequacgéo orgamentaria anual e compatibilidade com o
Plano Plurianual 2022-2025, a Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orgamentaria Anual para o
exercicio financeiro de 2024, sendo constatada a existéncia de dotacfo orgamentaria conforme
abaixo:

a) Valor Reservado: R$ 84.000,00 (oitenta & quatro mil reais) para esta contratagéo.

b) A dotagdo orgamentaria para a despesa sera:
OrgdofUnidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Simdes Filho
Fonte de Recurso: 1.500 — Recursos nédo Vinculados de Impostos
Atividade: 01.031,001.2.001 — Manutengéo dos Servigos Tecnicos e Administrativos
. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 - Outros Servigos de Terceiros —Pessoa Fisica.
Fonte de Recurso: 1.500 — Recursos nio Vinculados de Impostos

Atenciosamente,

S =%
5 jb.-d\}%r\ I (AN
Maria de Fatima da Silva Guache Pattas
TEC. CONTABILIDADE

Matricula n® 033.032

Praga da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43,700-00 - Sim&es Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoes ba.gov.br
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ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simaes Filho- BA, 18 de marco de 2024,

Processo Administrativo: n® 3.339/2024
Origem: Diretor Administrativo
‘ Destino: Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Simobes Filho
Assunto: Prorrogagdo da vigéncia contratual da locagdo de imdvel para funcionamento do

arquivo geral da Camara Municipal de Simdes Filho- BA.

Senhor Presidente,

Considerando que esta Casa Legislativa firmou o Contrato n® 023/2023 com o Sr.
CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES, em 11.05.2023, cujo objeto é a locagao do
imovel situado na Av, Altamirando de Araujo Ramos, n® 228, antigo n° 224, Sala 01,
Centro, CEP: 43.700-000, neste municipio de Simdes Filho— BA, para instalagao e
funcionamento do arguivo geral da Camara Municipal de Simdes Filho, venho por meio
desta, informar a Vossa Exceléncia que o contrato em questdo deve ser analisado para o
fim de promover o instrumento aditivo de prorrogacdo contratual, tendo em vista a
necessidade da continuidade da execugdo contratual descrita, que & de natureza
continuada, necessaria ac bom andamento das atividades precipuas desta Administragao,
. nao havendo razoabilidade para a realizagdo de novo procedimento de contratagdo.
Ademais, durante a vigéncia contratual, as necessidades da Camara tém sido atendidas,

até o presente momento.

Isto posto, cabe salientar que o referido proprietario nos encaminhou, via e-mail, um
documento, (copia anexa) com manifestacdo de intengdo na prorrogacdo do contrato
mantendo a renovagao sem reajuste e nas mesmas condicdes e valores atuais do contrato
ja firmado. Nesta, a empresa mantém inalteradas as demais clausulas pactuadas
iniciaimente; os precos contratados permanecem vantajosos para a Administragdo & a
proposta apresentada pelo Sr. CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES, existe disponibilidade

Lol

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



DIARIO OFICIAL

Pagina 59

Camara Municipal

SIMOES FILHO

ESTADO DA BAHIA )
_ CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
OBty DIRETORIA ADMINISTRATIVA

e,

B Ot
orgamentaria para fazer frente as despesas; inexistem encargos contratuais superiores aos

ja pactuados; possibilita-se a execugdo contratual; a renovagdo em aprego ndo ocasiona
transfiguracdo do objeto originalmente contratado. Com isso, se pretende preservar o

principio e eficiéncia dos servigos publicos.

Resta deixar consignado que o proprietario demonstrou sua habilitacao juridica e
regularidade fiscal, conforme j& autenticadas em anexo. Dessa forma, solicito a Vossa
Exceléncia as providéncias necessdrias, encaminhando a Minuta de Termo Aditivo a ser

. firmada, se assim entender convenienie.
Atenciosamente,

Bl

ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS
Diretor Administrativo
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! REFERENTE ADITAMENTQ CONTRATUAL

De  clicitacao@camarasimoesfitha ba.govars

Fara - Cassiusfilipe Nunes <cassiusfilipe nunes@ymail coms
Data  0B/03/202417:58

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

A

S, CASSIUS FILIPE MASCIMENTO NUNES

Tnfermamas gue o cortrata namero 02372023, cujo okicte 2 a lecacde do imdvel situado rma Av. Altamirando de Areljo Ramos, n9, 228, antigo n®.
224, Sala 01, Centrg, CEP: 23.700-000, neste myricipio de Simies Fitha - 8A, para nstalaghio e funcienamento do arquive geral da Cimara Municipal
di Simdes Filho, VENCERA EM 10/05/2024. Desse mede, para que o referide ndio parca sua continuidade, solicitamas que Vessa Senhoria, nos
anvie um cemunicado  manifestando o seu intercsse, ou ndo, em prorrogar o prazo, o mais rapide possivel para gua possamnos tomar 25 meadidas
decorrentes. A comunicecio devers ser enderesada a0 Diretor Administrative da Camara, o Sr. Rogério de Jesus dos Santos.

Arenclosamente,

e e Licitaches e Compras
2108-7236
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Cassius Filipe Nascimento Nunes, brasileiro, maior, capaz, solteiro, portador do RG ne2.
038366019-90, inscrito no CPF sob o n?. 027.588.015-07, residente e domiciliado sito & Rua
Francisco Almeida, 04, Centro, Simdes Filho — Bahia, manifesta interesse na prorrogagio do
contrato de locagdo de imovel n2. 02372023, firmado com a Camara Municipal de Simbes Filho,
que tem por objeto locagdo de imdével situado na Av. Altamirando de Araljo Ramos, 228, antigo
224, sala 01, Centro, neste Municipic para instalagdo e funcionamento do arguivo geral da Casa
Legislativa, pelo periodo de mais 12 {doze) meses, mantendo o valor inicialmente pactuado, sem

reajuste.

Simdes Filho — Bahia, 15 de marco de 2024,

.-\ )
Cassius Filipe Nascimento Nunes

CPF nE, 027.588.015-07
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

| CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
| ATIVA DA UNIAO

Mome: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES
CPF: 027.588.015-07

| Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado gue
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos Iributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda MNacional (PGFN].

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passive no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julno de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br.

Certid3o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida 4s 13:43:07 do dia 15/02/2024 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 13/08/2024.
Cadigo de controle da certiddo: AB60.BAB3.EF53.C2C4
Cualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 08/03/2024 12:07
SECRETARIA DA FAZENDA ' :

Certidio Negativa de Débitos Tributérios [

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cb;llg
Tributario do Estado da Bahia)

Certidéio N% 20241048575

NOME

CASSIUS FILIPE NASCTMENTO NUNES

| INSCRICAD ESTADUAL CPF

@ 027.588.015-07

Fica cerlificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta cerlidao engloba todos os seus estabelecimentos guanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisguer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 08/03/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo. mﬂ;mﬁmﬂ

WEREC%}C}‘ 24
= i

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVAEA N;i\S‘INSPET('.‘IRI.R‘SI lF;AZENDARII-'
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww sefaz.ba.gov, I"Jl-' e
C

Bnye T -
Valida com a apresentagao conjunta do carldo original de inscrigio no CPF ou no CFJE. B da COPEI
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda. S '

Paiging | de | RelCertidaoMNegativa.rpt
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES %u He'

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA \ /% /)

st 4

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Contribuinte: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES

Endere¢o: Rua FRANCISCO ALMEIDA N4 - LOTEAMENTO ENCANTO DAS ARVOR - Centro - Simdes Filho-
BA CEP: 43700-000

CPF/CNPJ: 027.588.015-07
. Data de emissio:08/03:2024 Validade: 06/86/2024

Ressalvando o direito do Munieipio cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade
do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € eertificado que nao
constam pendéncias em sew nome, relativas a créditos tributirios administrados pela
Secretaria Municipal da Fazenda.

Esta Certiddo se refere a inscrigao municipal informada no &mbito da Secretaria Municipal da
Fazenda, com amparo no artigo 314 da Lei 1.102/2018, que institui o Cédigo Tributdrio
Municipal, combinado com o artigo 205, do Codige Tributirio Nacional.

A '1L1tent|c1d.ide deste dncumento pode ser \ermcada atraves do seguinte link:
: s ; 0

cel-211b-4ffb-alla3-
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS . {1
IMENTC NUNES
024
Certifica gue CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES, inscritola) no

sob o n® 027.588.015-07, NAO CONSTA como inadimplente

stas.

na

Iinte

Certiddo emitida gratuitamente.

1]

INFORMAGAO I

MPORTANTE

quantg &s obr

itada em julgad

no conc
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Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES
CPF/CNPJ: 027.588.015-07

Cerlifica-se que, em consulta aos sistemas ¢PAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAQ CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legistucdo vigente, os referidos cadastres consolidam informagdes prestadas pelos entes
puiblicos, de todos os Poderes ¢ esferas de goverm,

O Sixtemas ePAD P L-PS consolidam os dados sebre o andamento dos processoy administrativos de responsabilizagdo
de entes privados no Poder Executive Federal,

EIS} apresenta a refagdo de empresas e pessoas fisicas que

sujre: ram sangies que implicaram a restrigdo de participar de licitagdes on de celebrar contratos com a Administragio
Piblica.

apresentn a refagio de empresas gue sofreram qualguer das punigoes

de parceria firmados anrzriarmcn fe.
Certiddo emitida ds 12:16:42 do dia 08/03/2024 , com validade até o dia 07/04/2024. 3"

Link para consulta da verificagdo da certidio https./icertidoes.cgu.gov.br!

Codigo de controle da certiddo: 9yzDQwXMKkmZwITQIPRb

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento,
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ESTADO DA BAHIA N
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
GABINETE DA PRESIDENCIA

Simoes Filhe- BA, 18 de margo de 2024,

Processo Administrativo n° 3.339/2024

Origem: Gabinete da Presidéncia

Destino: Diretoria Administrativa

Finalidade: Autorizacdo de abertura, emissao de laudo de avaliagdo para determinacéo
do valor de mercado e emissao de parecer quanto a possibilidade e legalidade de firmar
Contrato de locacéo de imovel destinado para instalacdo e funcionamento do arquivo geral
da Camara Municipal de Simées Filho.

DESPACHO

Considerando as informagées prestadas pela Diretoria Administrativa, autorizo a abertura
do processo administrativo e, oportunamente, determino que oficie-se a SEINFRA,
solicitando a cooperacac entre poderes e considerando a experiise da supracitada
Secretaria, para emissdo de Laudo de Avaliagdo de Imoéwvel para confirmar o valor do
aluguel praticado no mercado e a manutencao das condigbes do imovel para continuidade

do funcionamento do arquivo geral da Cdmara Municipal de Simdes Filho- BA.

Em seguida, verifiqgue-se no Setor de Recursos a existéncia de vinculo empregaticio do
. proprietario com esta Casa Legislativa e remeta-se os autos 4 Procuradoria Juridica para

analise da legalidade.

Atenciosamente,

EK‘EB’ SOARES DE SOUZA

Presidente da Camara Municipal de Simoes Filho
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ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

$t DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho- BA, 18 de marco de 2024,

OFICIO N° 028/2024

lim. Senhor Secretario,

Cumprimentando-o cordialmente, per determinagao do Excelentissimo Presidente Devaldo

. Soares de Souza, utilizo-me do presente para solicitar emissao de laudo de reavaliagdo do
imovel situade na Av. Altamirando de Aratjo Ramos, 228, Sala 1, Centro, Simébes Filho —
Bahia, CEP: 43.700-000, de propriedade do Sr. Cassius Filipe Nascimento Nunes, com a
finalidade de confirmar o valor de mercado e a manutengao das condigées do imovel para
continuidade do funcionamento do arquivo geral da Camara Municipal de Simées Filho-
BA.

Oportunamente, certo do atendimento, apresento meus protestos de estima e

consideracao.
Respeitosamente,
ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS
DIRETOR ADMINISTRATIVO
Ao
lim. Sr.

MD. Gabriel Ribeiro Marques
Secretario de Infraestrutura

Praga da Biblia, 5/n — Centro —CEP. 43.700.00 — Simdes Filho — Bahia
Telefone: {71} 2108-7200
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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O presente Laudo foi elaborado em atendimento as diretrizes gerais e especificas da
NBR 14653 Avaliacdo de Bens da Associacao Brasileira de Normas Técnicas- ABNT
em suas partes: 1 - Procedimentos Gerais e 2 - Imoveils Urbanos.

1. SOLICITANTE: |

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO |

2, PROPRIETARIO:

CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES
@ . FINALIDADE DO LAUDO:

Avaliacdo de imodvel urbano destinado para funcionamento do Abrige do Arquive da
Camara de Simdes Filno.

4. UBJETIVO DA AVALIACAO:

Ueterminagao do valor de mercado para locagao do avalianda.

2.1 Tipe do bem:

n

)y consiste em uma edificagao composia por seis {06) salas, uma (01)
copa e deis (02) banheiros.

. Araa total construida = 80.00m?2
4.3 Dcupante do imovel:
Camara de Simoes Filho.
4.4 Tipe de ocupagao:

ade para funcienamento do Abrigo do Arguivo da Camara de Simdes Filho,

alhos técnicos, envolvendo vistoria ao lecal, contlatos, levantamento de dados e
los furam realizados nio més de margo de 2024

io local foram fornecidos por proprietarios de

Os dados obtidos no mercado imob

5, coretores, viliarias e pi

habilitados, portanto. sdo premissas

hoa fig".

im

sidas ge

ado na suposi desembaragado de Gnusg,
gravames de qualg o seu valor,

sg que as madidas do terreno e de consfrugio, bem como seus

de que

nalureza  gus

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



DIARIO OFICIAL %

Pagina 70

Camara Municipal

SIMOES FILHO

e, ESTADO DA BATIA
?‘EL PREFEITURA MUNICIPAL 1 SIMOES FILIIO :
__j SECRETARIA MUNICIPAL DI INFRAES URUTURA T

respectivos titulos, estejam corretos, registrados em cartério e que a doc\h(men
enviada para consulta seja a vigente.

téﬁ) /
P

e
Nao foram efetuadas analises juridicas da documentacéo do imével, ou seja, de
investigagbes especificas relativas a defeitos em titulos, invastes, hipotecas,
desapropriagdes, superposicao de divisas, usufrutos, sub-rogagao de vinculos e outros
por nao se integrarem ao escopo desta avaliagédo

Nao feram consultados os drgaos publicos de ambito Municipal, Estadual ou Federal,
guante a situagac legal e fiscal do imovel, come existéncia de dividas tributarias,
execucao fiscal, acdes judiciais de execucdo ou de reintegragao de posse, ou outras
acdes judiciais que néo tenham o imdvel por objeto, mas gue possam vir a incidir scbre
ele como, por exemplo, execugao por dividas {trabalhislas, previdenciarias, etc ) dentre
outras.

Ressalte-se que nao foram levaniados eventuais passivos ambientais relativos ao
imovel avaliando.

. O signatario nao assume responsabilidade scbre matéria legal ou de engenharia
fornecidos pelo interessado, excluindo as necessarias para o exercicio de suas
fungoes,

Foram efetuadas medicdes de campo, além de analisadas, ainda, informacdes
complementares de apoio, oblidas durante a visita ao local, que serviram de base para
os célculos e apropriacao final de valar

6. IDENTIFICACAO E CARACTERIZACAO DA REGIAO E DO IMOVEL
AVALIANDO:

6.1 Caracterizacdo da Regiao:

O Centro de Simdes Filho, onde fica localizadoe o avaliando. caracteriza-se por

ccupagao diversificada com imdveis comerciais, residencials, prédios publicos, sende

uma area valorizada, proxima a Ferrovia Centro Atlantica, peguenos mercados,

comércios, clinicas médicas da Rede Municipal, farmacias, restaurantes etc. A rua do
. avaliando possui infraestrutura completa com pavimentacao, redes de abaslecimento

de agua, energia, telefonia, etc.

6.2 Equipamento Urbarnos e Comunitarios Melhoramentos:

Rede de Agua : Existente
Coleta de Lixo : Existente
Energia Eletrica : Existente
Drenagem de Agua Pluvial i Existente
Eagotamento Sanitario : Existente
lluminagdo Publica 4 Existente
Pavimeniacao Asfaltica : Existente
lelefone i Existente

~
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6.3 Atividades Existentes no Entorno - Servicos:

Comeércio : Até 50m
Escolas : Ate 300m
Servigos Médicos ; Até 500m
Recreacao e Lazer ; Até 500m
Correios 4 Ate 1000m
Agéncias Bancarias | Até 50m
Transporte : Até 100m

6.4 Caracterizagdo da Construcdo:
. Zoneamento: O imovel enguadra-se em ZR-2— ZonaResidencial 2.

O avaliando consiste em uma edificagdo composta por seis (06) salas, uma (01)
copa e dois (02) banheiros.

As paredes da edificagdo sao construidas em alvenaria de blocos ceramicos vazados.

Ma area interna, possul divisorias em madeira ¢ vidro. Na area externa, as paredes sdo
rebocadas e pintadas. Os pisos na &rea interna possuem revestimento cerdmico. As
esquadrias (portas e janelas) sdo de madeiras, € poertdes de aco de enrolar,

Cobertura:

Salas em laje de concreto armado

Az instalactes elétricas e hidraulicas s8o proprias para o padrac construido & estdo em
bom estado de conservacao.

6.4.1 Estado atual da construcao:
. Na vistoria efetuada nos sistemas construtivos da edificacio, foram verificadas gue a

construgao se encontra em bom estado de conservacao.

6.4.2 Caracteristicas principais:

Estrutura : Em concreto;

Fechamento : Alvenaria de blocos ceramicos,
Fachada : Reboco com aplicacde de pintura;
ldade da construgéo ; Apraximadameante quinze (13} anos;
Estado de Conservagac Hom estado de conservacao.

(o]
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6.4.3 Acabamentos:

Piso : Area interna: revestimento ceréamico e

area externa, cimentado;

Paredes : Divisérias em madeira e vidro.
Esguadrias 3 Porias e jancias em madeira e grades em
ferro

7. DIAGNOSTICO DO MERCADO:

A regido onde esta localizado o avaliando € uma area valorizada no municipio, sendo
ocupada por edificacdes de padrio de nivel medio.

O imovel avaliando é classificado como:
a) Liguidez: Normal
. by Desempenho de mercado: Normal
¢} Numero de ofertas: Allo
d) Absorgéo pelo mercado: Normal
a) Pubiico alve para absorgdo do bem: Comercial

f) Facilitadores para negociaco do bem; Bom padrio construtivo e hoa localizagao

8. INDICAGCAC DO METODQC E PROCEDIMENTO UTILIZADO:

Método comparativo direto de dados de mercado.
Foi realizada na regido do avaliando uma pesguisa de alugue! de imdveis comerciais e
residenciais @ em seguida, procedeu-se com o tratamento dos dados com a utilizacéo
de homogeneizacao para tornar as amostras com caraclteristicas as mais proximas
possiveis do avaliando. Logo apos, aplicaram-se os calculos estatisticos conforme
memorial de calculo (ANEXQO 1), para obtengdo do valor de mercado por metro
. guadrado deste tipo de imavel na regido, e determinar o valor do aluguel do avaliando
1
A
f/e4 4
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9, PESQUISA DE VALORES E TRATAMENTO DOS DADOS:
Elementos Comparativos - Pesquisa de mercado:

Area Valor ‘

N® | Informante Data Enderego Bairrg construida T]po_ fe | Transagao | logagao
5 oCuUpagao #
| (m?) | rs)
| ey |
| FRua Vital Brasil |
4 N 1441 o 5 % 2000
01 QLx 1D4aj2024 Y iy Fitanguinha 11 Comerc Locacs
| 0 Bitarigainfia a | a Comercio | Locagdo
velna
|Jardim Sa0 Jodo
1 " =
; o4 (e Deus, Simaes y " . _— i 3000
|02 OLX 0412024 | Centro 150 Comérdio | Locagao o

Filho - BA, |
43700 { ‘

Av, Altamirando

; : S : = o . . o 450
03 OLX |04/2024 | de Araujp | Centro 3} Comercio | Locacao 2
| |
Kamuos, 421 |
!
I |
' > ‘ 45000
| 04 OLX 0472024 | | Cia Sui 3.000 Comércio | Locagdo A
1 |
| |
! |
| |
o P = =R " . 14300
| 05 QLXx Cia Sul 590 Comeércio | Locagdn

i
T
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9.1 Tratamento dos dados:
Conforme demonstrado no ANEXO |
Tipo de tratamento:

O tratamento adotado para o©s dados pesquisados foi de homogeneizacdo das
amostras por fatores de homogeneizacao. |

Esta téenica consiste em proceder a modificagGes nos pregos de cada elemento da
arnostra, decorrentes da alteragdo dos diversos atributos, de modo que, ao final do
tratamento, cs pregos homogeneizados se refiram a um imével de caracteristicas
padronizadas, gue poderao até mesmo ser coincidentes com a do imével adotado.

O campo de arbitrio corresponde ao intervalo compreendido entre o valor maximo &
minimo dos pregos homogenegizados que efetivamente foram utilizados no tratamento
. dos dados, limitado a 10% entorno do valor calculado.

10. GRAU DE FUNDAMENTAGCAQO E PRECISAOQ:

Este laudo, segundo a classificacdo da NBR 14.6583-2 Avaliacao de bens - Parte 2
| imoveis Urbanos da Associagio Brasileira de Neormas Técnicas - ABNT. fica
| enquadrado nas seguintes situagtes:
| Grau de Fundamentacdo = Grau Il conforme Tabela 3, considerande gue foram
| utilizadas cinco (5) amgstras,

(i Grau de Precisdo = Grau Il conforme Tabela 5, tendo em vista que o Calculo de
| Amplitude (Intervalo de Confianga) ficou em 56,38% demonstrado no ANEXO |.

Tabela 3 - Grau de fundamentacao no caso de utilizacdo do tratamento por fatores da
ABNT NBR 14653-2:2011

la 3 - Giaw de fundameniagio no caso de Jilizado do ratamento por falores

| . Hem EECHCED
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Tabela 4 - Enguadramento do laudo segundo seu grau de fundamentacao nq Cab\?@ :,"'
utilizacao de tratamento por fatores da ABNT NBR 14653-2:2011 N

i "

Tabela 4 -~ Enguadramento do laudo sequndo seu grau de fundarmentacao
no caso de utilizagao de tratamento por fatores

T3S

Tahela 5 - Grau de precisdo nos casos de utilizagao de modelos de regressao linear ou
de tratamento por fatores da ABNT NBR 14653-2:2011

labela 5 - Grau de precisao nos casos de utilizacac de modelos
. de regressao linear ou do tratamento por fatores

Grau
Descrigac R
Ampiitude du intervalo de ol

em b diiva e

quants & |
11. RESULTADO DA AVALIACAO E DATA DE RFEFERENCIA:

Valor de Mercado:

Conclui-se que o valor da locagdo mensal do avaliando Imbve! localizado na Av.
Altamirando de Araljo Ramos, n® 00228, Sala 01 — Centro, desta avaliacao, deve estar
contido ne intervalo de R$ 6.220,22 (Seis mil duzentos e vinte reais e vinte e dois
centavos) e R$ 7.802,49 (Sete mil seiscentos e dois reais e guarenta e nove

centavos).

12. OBSERVACOES COMPLEMENTARES IMPORTANTES:

Nao faz parle deste laudo a analise da documentacéo do imdvel. Para esta avaliacao
considerou-se gue o imavel esta livre de quaisguer 6nus ou probiema que impegam
sua utilizacdo ou comercializagao.

Os valores encontrados neste laudo representam uma situagao particular, inserida no
contexto presente no momento da elaboragéo do masmo.

Nao utilizar os valores obtidos neste laudo come subsidio para negociagbes na
ocerréncia de fato econémico que possam infiuenciar o valor de mercade.

13. PROFISSIONAL RESPONSAVEL:

Anotacdo de Responsabilidade Técnica - ART (anexo). peio Imovel localizado na Av.
Altamirando de Aratjo Ramos, n? 00228, Sala 01 - Centro, CEP 43.700-000 - Simdes
Filho, Bahia.

Simoes Filho, Bahia, 20 de margo de 2024,
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ANEXO |

®  MEMORIA DE CALCULO

8
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1- Memorial de Cilculo do tratamento porfatores de homogeinizagio para o imdvel avaliando

EHn) Csala ] TGentro, CEP S Simies Fllnn i

[Amostra | Area construida Valor (RS) Walordom® | Fo [Fe Fz TWalor m? Homogenizada

113,20 2

Fator de oferta (Fo)
Fator de localizagdo ou transposigao (Ft)
. Fator de aproveitamento ou zoneamento (F7)

Grafico de dispersdo

1.1 -SANEAMENTO AMOSTRAI PELO CRITERIO DE CHAUVENET

ot fell

o deve sor manor que ovalar oo W)

| Quocientede ! 5
Amostra | 2 3 ! W ' Observagio
Dresvia |

str.

ool
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i Memdria de Caloulo (campo de arbitrio o intervalo de confianga)

2.1 Caleulo do intervalo de canfiangs

7.602,49
891135

5.220,22

a0 aluguel, do imdvei avaliado, deve eslar @

pt |
RS 6.220,20 e RS_’.I".G_G_____

I,
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imagem 1 - Ambiente Interno do Avaliande
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Imagem & - Ambiente interno do Avalanda

i
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Imagem 7 - Area Sanitaria do Avaliando
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ANOTACAO DE
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Conselho Regional de Engenharla @ Agronomia da Bahla
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ESTADO DA BAHIA 3
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho- BA, 14 de abril de 2024.

Processo Administrativo: n® 3.339/2024.

Origem: Diretoria Administrativa

Destino: Coordenacdo de Recursos Humanos

Assunto: Locac8o de imovel destinado a instalagdo e funcionamento do arquivo geral

. da Camara Municipal de Simoes Filho.

Prezada Coordenadora,

Cumprimentando-a cordialmente, utilizo-me do presente para solicitar manifestacdo
quanto a existéncia de vinculo empregaticio entre a Camara Municipal de Sim&es Filho e
o Sr. Cassius Filipe Nascimento Nunes, CPF/MF n© 027.588.015-07 e RG 09.134.806-49
SSP BA.

| Atenciosamente,

| %t I._.:: ”
Rogério de Jesus dos Santos
Diretor Administrativo

Praca da Biblia, s/n = Centro~CEP, 43,700-00 — Simies Filho — Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.carnarasimoesfitho.ba.gov.br
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Simoes Filho- BA, 14 de abril de 2024.

Processo Administrativo: n® 3.339/2024.

Origem: Coordenagdo de Recursos Humanos

Destino: Diretoria Administrativa

Assunto: Locagdo de imovel destinado a instalagdo e funcionamento do arquivo
. geral da Camara Municipal de Simdes Filho.

Prezado Diretor,

Em aten¢do a Vossa solicitacao, declaro para os devidos fins e efeitos legais que o
Sr. Cassius Filipe Nascimento Nunes, portador da Carteira de Identidade n®
09.134.806-49 SSP BA e CPF/MF n° 027.588.015-07 ndo faz parte do quadro de
servidores desta Casa Legislativa e ndo recebe nenhum tipo de beneficio.

Respeitosamente,

JIhme
%k loos SANTOS
Coordenadora de Recursos Humanos

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 - Sim@es Filho - Bahia
Telefane: (71) 2108-7200
Site; www.camarasimoesfitho.ba.gov.br
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Simées Filho- BA, 16 de abril de 2024.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 3.339/2024.

ORIGEM: Diretoria Administrativa

| DESTINO: Procuradoria Juridica

ASSUNTO: Locagdo de imovel destinado a instalagdo e funcionamento do
arquivo geral da Camara Municipal de Simdes Filho- BA.

Prezados,

Encaminho a Vossa Senhoria o Processo Administrativo n°® 3.339/2024, que
trata do Primeiro Termo Aditivo Contratual com objeto de locacdo de imovel
destinado a instalagéo e funcionamento do arquivo geral da Camara Municipal
de Simoées Filho, conforme minuta em anexo. Assim sendo, solicito o exame e

parecer acerca da legalidade da prorrogagéo contratual pretendida.

Atenciosamente,

ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS
Diretor Administrativo

Praga da Biblia, s/n = Centro —CEP. 43,700-00 —~ Simdes Filho - Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimoesfilho.ba.gov.br
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MINUTA DO PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL

PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL PARA PRORROGACAO DE
PRAZO REFERENTE AO CONTRATO DE LOCACAD NAO
RESIDENCIAL DE IMOVEL DE Ne. 023/2023, CELEBRADO ENTRE
A C.E\MARA MUNICIPAL DE SIME)ES FILHOD E O SR. CASSIUS
FILIPE NASCIMENTO NUNES.

LOCATARIO: CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito pablico, com
. endereco na Praga da Biblia, s/n, Centro, Simoes Filho - Bahia, CEP: 43.700-000, inscrita no CNPJ/MF
sob n.? 13.612.270/0001-03, neste ato representado pelo Chefe do Poder Legislativo o Sr. Devaldo
Soares de Souza, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n® 886.624.705-72 e portador do RG n®
06.608.322-24, SSP/BA, residente neste municipio, doravante denominado LOCATARIO.

LOCADOR: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO MNUNES, brasileiro, portador do RG n°. 9134806849
SSP/BA e inscrito no CPF/MF n®, 027.588.015-07, residente na Rua Francisco Almeida, n® 04, Simdes
Filho- BA, CEP: 43.700-000, doravante denominado LOCADOR.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avengado, e celebram o presente Termo Aditive ao contrato
de locagdo ndo-residencial de n® 023/2023, autorizado pelo despacho constante no processo
administrativa n®. 3.339/2024, sujeitando-se as partes as normas disciplinares do art. 3° da Lei n®
8.245/1991, C/C art. 24, inciso X e art. 54 da Lei n.? 8.666/1993, e as sequintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGACAO da vigéncia do contrato celebrado entre
. a CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO e o Sr. CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES, cujo

abjeto é a locacdo de imovel situado na Av. Altamirando de Aradjo Ramos, n°. 228, antigo n®. 224, Sala

01, Centro, CEP: 43.700-000, neste municipio de Simdes Filho — BA, para instalacdo e funcionamento

do arquivo geral da Cédmara Municipal de Simdes Filho, firmado em 11/05/2023, nos termos previstos

em sua Clausula Terceira — DO PRAZO DE VIGENCIA,

CLAUSULA SEGUNDA — DOTACAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes deste aditamento correrdo por conta dos recursos da Dotagdo Orgamentaria a
seguir especificada no QDD 2024:

Orgéo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de Sim&es Filho
Atividade: 01.031.001.2.001 - Manutenc3o dos Servigos Técnicos e Administrativos
Elemento de Despesa; 3.3.90.36.00 — Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica
onte de Recurso: 1.500 — Recursos ndo Vinculados de Impostos
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CLAUSULA TERCEIRA — DA PRORROGACAD

Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo contratual, passando a viger e a produzir seus
efeitos a partir de 11 de maio de 2024 a 10 de maio de 2025, podendo ser renovado nos termos da
legislagdo aplicavel.

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

Mantém-se inalterados os valores pactuados no importe mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais) e o valor
global anual de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) para o periado aditivado, podendo ser
reajustado apds o periodo de 12 (doze) meses, aplicando-se o indice de correcio do IPCA.

CLAUSULA QUINTA — DA FUNDAMENTACEO LEGAL
A prorrogacao de prazo ora pactuada, encontra respaldada no art. 3° da Lei n? 8.245/1991, C/C art. 24,
. inciso X e art. 54 da Lei n.° 8.666/1993.

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAO

A CONTRATANTE podera rescindir administrativamente e unilateralmente o presente contrato a
qualquer tempo, inclusive em caso de realizacdo de novo processo de contratacdo ou licitatdrio para o
mesmo objeto, hipotese em que ndo ensejara qualquer tipo de indenizacdo pela rescisdo antecipada.

CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICACAO

Ficam ratificadas todas as demais cldusulas e condicdes anteriormente avencadas, ndo alteradas pelo |
presente Terma Aditivo. |
E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (trés) vias de igual |
teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.

Simdes Filho - Bahia, .... de .........cce.... de 2024,

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA - Locatario

Devaldo Soares de Souza

Cassius Filipe Nascimento Nunes - Locador

TESTEMUNHAS:

CPF; CPF:

(]
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CAME o

PARECER N° 050/2024

Processo Administrativo n°® 3.339/2024

Ementa: Prorrogagao de Contrato. Locacédo
de Imovel. Direito Administrativo.
Embasamento legal: art. 62, § 3° da Lei n®
8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei n® 8.245,
de 1991; art. 57, § 2° da Lei Federal n®
8.666/1993; arts. 107 e 12 da 14.133/2021.
Possibilidade.

. DA CONSULTA

Expediente encaminhado a esta Procuradoria pelo Gabinete da Presidéncia,
solicita parecer juridico sobre a possibilidade prorrogagdo do Contrato n®
023/2023 de locagdo, pelo periodo de 12 (doze) meses, referente ao imovel
localizado na Av. Altamirando de Aradjo Ramos, n® 0028, Sala 01 - Centro, CEP
43.700-000, Simoes Filho-BA, para instalagdo e funcionamento do arquivo
geral da Camara Municipal de Simdes Filho-BA.

Aduz o Diretor Administrativo, que a solicitagdo em questdo, mostra-se
oportuna e conveniente ao interesse publico, uma vez que o objeto do contrato
em analise é de natureza continuada, devido a necessidade permanente de
manter em funcionamento o arquivo geral da Camara.

. Acrescenta ainda, que tal solicitagdo garantirda vantagens econdmicas e
financeiras, haja vista que a Contratado maniera os precos anteriormente
pactuados, sem aplicar quaisquer reajustes inflacionarios

Ao expediente inaugural, consta autorizagdo da autoridade superior para iniciar
o PA, bem como informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade
financeira, copia do Contrato n® 023/2023, Manifestac@o da Contratado, Minuta
do Primeiro Aditamento Contratual, além de certidGes de regularidade fiscal,
imobilidria e trabalhista, além de documentos do imdvel e Laudo de Avaliacdo
do Imovel, elaborado pela Secretaria de Infraestrutura de Simdes Filho -
SEINFRA, firmado pela Engenharia Civil, acompanhado da respectiva
Anotacéo de Responsabilidade Técnica - ART.
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E o sucinto relatério. Passo a opinar.

Ab jnitio, somente as prorrogagtes expressamente previstas em lei podem ser
celebradas. De fato, se a regra & licitar, as prorrogagdes, como contratagdes
sem prévia licitagao, devem ser havidas como excecdes e como tal 56 podem
ser praticadas se previstas em lei.

No caso em tela, no caso em tela o Contrato objeto de prorrogacéo é de

. natureza continuada, j& que se trata de locacdo de imovel para atender
necessidades da Casa Legislativa, tendo sido comprovado o interesse e
conveniéncia da Administragao Municipal.

De acordo com a Orientacao Normativa n°® 6, de 1° de abril de 2009 da
Advocacia Geral da Unido, na locagao de iméveis pela Administragdo Publica,
figurando esta como locataria, rege-se pelo art. 51 da Lei n° 8.245, de 1891,
ndo estando sujeita ao limite maximo de sessenta meses, estipulado pelo inc.
Il, do art. 57, da lei n® 8.666, de 1993 :

"ORIENTAGAO NORMATIVA N° 6, DE 1° DE ABRIL DE 2009.
O ADVOGADO-GERAL DA UNIAQ, NO USO DAS
ATRIBUICOES QUE LHE CONFEREM OS INCISOS |, X, XI E

. Xill, DO ART. 4° DA LEI COMPLEMENTAR N° 73, DE 10 DE
FEVEREIRO DE 1993, CONSIDERANDO O QUE CONSTA
DO PROCESSO N° 00400.015975/2008-95, RESOLVE
EXPEDIR A PRESENTE ORIENTAGAC NORMATIVA, DE
CARATER OBRIGATORIO A TODOS 0OS ORGAOS
JURIDICOS ENUMERADOS NOS ARTS. 2° E 17 DA LEI
COMPLEMENTAR N° 73, DE 1993: A VIGENCIA DO
CONTRATO DE LOCAGAO DE IMOVEIS, NO QUAL A
ADMINISTRAGAO PUBLICA E LOCATARIA, REGE-SE PELO
ART. 51 DA LEI N° 8.245, DE 1991, NAO ESTANDO SUJEITA
AO LIMITE MAXIMO DE SESSENTA MESES, ESTIPULADO
PELO INC. Il DO ART. 57, DA LEI N° 8.666, DE 1993,
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Tal entendimento foi acolhido pelo Tribunal de Contas da Unido, em consulta
feita pelo entdo Advogado-Geral da Unido, tendo a Corte de Contas se
manifestado nos seguintes termos no Acdrdao n.® 1127/2009 - Plenario:

“10. Enfretanto, o artigo 57, que trata da duracdo e prorrogagao
dos conlratos administralivos, ndo foi mencionado entre as
regras aplicaveis aos contratos em questdo (artigos 55 e 58 a
61 e demais normas gerais). Ao contrario, a Lei n® 8.666/93
(artigo 62, § 3% inciso I) expressamente afasia a norma do
artigo 57 nos casos de locagdo em que a Administragdo é

. locatario. Esse tipo de ajuste, conquanto regido por algumas
regras de direito publico, sofre maior influéncia de normas do
direito privado, aplicando-se, na esséncia, as regras de locagdo
previstas na Lei n® 8.245/91 (Lef no Inquilinato). 11. Ndo ha
obice, pois, a prorrogagdes sucessivas de contrato em que a
Administracdo sefa locataria com fundamento ho artigo 24,
inciso X, da Lei n® B.666/93 (Decisdo n® 503/96-Plenario,
Decisdo n° 828/00 — Plenario e Acérddo n° 170/05-Plensrio).
12. Ademais, ndo atende ao inferesse piblico que os érgéos/
entidades que necessitem locar iméveis para seu
funcionamenta tenham que perodicamente submeter-se a
mudangas, com lodos os transtornos que isso acarreta. {...) 14.
lgualmente, partitho do enfendimento de que ndo se aplica aos

. contratos de locacdo em gue a Administragdo Puablica é
locataria a possibilidade de ajustes verbais e prorrogagées
automaticas por prazo indeterminado, condigdo prevista no
artigo 47 da Lei n® 8.245/91, pois: (i} o pardgrafo Unico do
artigo 60 da Lei n® 8.666/33, aplicado a esses contratos
conforme dispde o § 3° do artigo 62 da mesma Lei, considera
nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administragao;
e (i} o interesse pdblico, principio basilar para o desempenho
da Administragédo Publica, que visa afender aos inferesses e
necessidades da colelividade, impede a profrogacdo desses
contratos por prazo indeterminado.”
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Conforme ja mencionado, embora o art. 57 da Lei Federal n. 8.666/93 possa
ndo se aplicar rigorosamente ao caso, serve como referéncia legal a
possibilidade de prorrogagao, como pretende a consulente e o proprietario
do imdvel. Transcreve-se o disposto no art. 57, ll, in verhis:

Art.57. A duracédo dos contratos regidos por esfa lel ficara
adstrita a vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios,
excelo guanto aos relativas:

(..)
Il — & prestagdo de servigos a serem executados de
. forma continua, que poderdo ter a sua duragdo

prorrogada por iguais e sucessivos perfodos com vistas a
obtencao de precos e condicdes mais vantajosas para
a Administragdo, limitada a sessenta meses. (grifos
nossos)

De igual modo, na novel Lei Federal n°. 14.133/2021, que trata da vigéncia de
servigos continuos, os arts. 107 e 112, assim estabelecem:

Art. 107. Os contratos de servicos e fornecimentos
continuos poderdo ser prorrogados sucessivamente,
respeitada a vigéneia maxima decenal, desde que haja
previsdo em edital e gue a autoridade compefente

. ateste gue as condigdes e os pregos permanecem
vanfajosos para a Adminisfracdo, permitida a negociagéo
com o contratado ou a extingdo cantratual sem 6nus para
qualquer das partes.”

"Art. 112. Os prazos coniratuais previstos nesta Lei ndo
excluem nem revogam o0s prazos contratuais previstos em
lei especial."

(Grifou-se)
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No ponto, a respeito da nova lei de licitagoes, cabe referir a doulxi /%
especializada:

"12, PRAZOS CONTRATUAIS PREVISTOS EM LEGISLACAO
ESPECIAL Como disciplina o artigo 112, os prazos contratuais
previstos nesta Lei ndo excluem nem revogam 0s prazos
contratuais previstos em lei especial. Neste sentido, em
contrato de Jocagdo de imoveis, no qual a administracao
ptiblica é locataria, sua vigéncia ndao se rege pela Lei n°
14.133/2021, mas pela Lei n°® 8.245, de 1891." (TORRES,
Ronny Charles Lopes de. Leis de Licitagoes Puablicas
Comentadas. 14. Ed., rev. atual. e ampl. Sdo Paulo: Editora
. Juspodivm, 2023, p. 664, grifo proprio).

Pois bem, nas especies contratuais da Administracdo, o professor Hely Lopes
Meirelles classifica o contrato de locagdo celebrado pelo Poder Publico como
contrato semipublico, a saber:

"Contrato semipublico é o firmado enlre a Adminisiragdo e o
pariicular, pessoa fisica ou juridica, com predomindncia de
normas pertinentes do Direito Privado, mas com formaligades
previstas para ajustes administrativos e relativa supremacia do
Poder Publico.”

Desse modo, percebe-se que os contratos de locagdo, em que a Administrac@o

. Pablica figure como locatdria, reger-se-do pelas normas de Direito Privado,
caracterizando-se ndo como um contrato administrativo propriamente dito, mas
como um contrato da administracéo.

Corroborando com esse entendimento, Jessé Torres Pereira Junior:

“Posicionando-se o enhte publico ou a entidade vinculada como
locatéario, predominara no respectivo contrato regime de direito
privaclo, porém, ainda assim, certas regras administralivas
terdo de constar do ajuste, como, por exemplo, clausula
indicativa dos recursos orgamentarios que atenderdo as
despesas do contrato (v. art. 62, §3° c/c art. 55, V), uma vez
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que a Administragdo ndo pode contratar sem ampar' no .
orgamento (CF/88, art. 167, Ili) — norma de ordem ptiblica pse.,____ -~

exceléncia, inafastavel pela vontade dos contraentes.)”

Desse modo, fica excluido o referido art. 57, gque delimita a duracdo dos
contratos -administrativos & vigéncia dos respectivos créditos orgamentarios e
limita as prorrogacdes de servicos continuos em sessenta meses.

QOutro ndo é o ensinamenta de Maria Sylvia Zanella Di Pietro quando enumera
os contratos ndo atingidos pelas restricdes do art, 67

"E nao se aplica ainda aos coniratos de direito privado

. celebrados pela Administracéo, porque o atligo 62, §3° ao
determinar a aplicagdo, aos mesmos, das normas da Lei n°
8.666/93, fala expressamente nos artigos 556 e 58 a 61,
pulando, portanto, o artigo 57, pertinente ao prazo.”

Nessa linha de intelecgéo é a posig8o do doutrinador Leon Fredja Szklarowsky,
esposada em artigo denominado “"Duracdo do Contrato Administrative”,
publicado na revista trimestral Ambito Juridico:

"Os contratos de locagdo em que o poder publico é locatério,
de seguro, de financiamento, de “leasing” e aqueles, cujo
conteudo seja regido, preponderantemente por disposigdo de
direito privado, submelem-se as normas desta lei, ndo se fhes
. aplicando, porém, o arligo 57, que trata do prazo confratual9.
Leia-se que a aplicagdo das normas privadas se da na mesma
proporgdo que as normas de direito publico e ndo como
pretende o dispositive equivocadamente. Incidem, no que
couber, os artigos 55 (clausulas essenciais), 58 {clausufas
extravagantes), 59, 60 e 61 (formalidades), além das normas
gerals. Consequentemente, ndo ha restrigdo guanfo ao prazo,
submissos que ficam & lei propria - lei de [ocagdo predial
urbana, legislagdo de seguros, financiamento elc. Esses
contratos poderdo ser feifos para um prazo supetior a duragéo
o exercicio orgamentario, porque expressamente afastados das
amarras do artigo 57, adequando-se a lei propria, no que ndo
colfidir com as regras especials.”
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s
No &mbito dos tribunais de contas, tem-se ensejado interpretag:ées\\\{n ;
consonancia com a doutrina acima exposta; T

"Tribunal de Contas de Santa Catarina (Processo n® 5515.
Prejulgado n® 0318 Processo n® CONTC0016901/32 Parecer:
COG-651/93 Relator: Conselheiro Dib Cherem Data da
Sessdo: 14/03/1994) Nada obsta que o Poder Publico efetue
locacdo de imovel com pessoa juridica e/ou fisica, utilizando-se
da figura da dispensa de licitacdo, na forma como dispde o
artigo 24, inciso X da Lei 8.666/93; e com fundamento no artigo
62, § 3° inciso |, da Lei das Licitagbes, a restrigdo imposta 2
renovacdo de contratos por forga do disposto no artigo 57 nao
. & aplicavel na locagéo de imoveis."

Desse cenario, duas conclusbes se formam: a) os prazos dos contratos de
locagdo em que a Administragdo é locataria ndo sdo regidos pelo art. 57 da Lei
n° 8,666/93, e sim pelas disposigtes da Lei n® 8.245/91; e b) em que pese os
prazos dos conftratos de locagdo em que a Administragdo é locataria sejam
regidos pelas disposigdes da Lei n° 8.245/91, ndo se admite a celebragdo
desses contratos por prazo indeterminado, ainda gue a referida Lei ndo obste
essa pratica.

Conforme se poede inferir, cumpre & Administragdo estabelecer, de modo
motivado, nos autos do processo administrativo de contratacdo, o prazo que
entender mais convenienie e oportuno para a celebracao dos contratos de
. locagdo de imovel nos quais ocupe a condigdo de locataria. A respeito,
igualmente verificamos que a exigéncia restou atendida no presente feito,

Conclui-se que os contratos de locagdo em que a Administracdo e locataria ndo
se submetem a Lei n® 8.666/93, mas sim a Lei n® 8.245/91, devendo, contudo,
consignar prazo maximo de vigéncia determinado. No entanto, esse prazo &
discricionario e, conforme entendeu o TCU, tanto a vigéncia guanto a
possibilidade de prorrogagao desses ajustes sdo possiveis, sempre objetivando
a fixacdo da condicio mais vantajosa para a Administracao.

=
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Quanto aos requisitos para prorrogagdo, andemos a cada um em seps: c!_c:;r - /
Primeiro: ha manifestagdo positiva de vontade do contratado e Segundo: ha™
justificativa e prévia autorizacdo nos termos do art. 57, § 2°, da Lei n® 8.666/93.

Assim, atende aos requisitos de interesse.

Verifica-se que o requerimento formulado se restringe a prorrogacio de prazo,
sem aditamento de seu valor, demonstrando vantagem a administragao, pois o
prego do aluguel encontra-se condizente com os que séo praticados no
mercado, conforme atestado pelo Laudo de Avaliagdo do Imdvel, elaborado
pela Secretaria de Infraestrutura de Simdes Filho - SEINFRA, firmado pela
Engenharia Civil, acompanhado da respectiva Anotagdo de Responsabilidade
Tecnica - AR. Cumpre n&o olvidar gue o valor do aluguel permanece o mesmo

. da contratagdo originaria, de 01 (um) ano atras, solidificando o que preconiza a
exigéncia formal do art. 57, |l da Lei 8.666/93.

O Tribunal de Contas da Unido, conforme a sua jurisprudéncia (Deciso n®
473/1999 - Plenario) determina a observancia do disposto no art. 57, inciso I,
da Lei n® 8.666, de 1993, somente se permitindo prorrogacao de contratos de
prestagdo de servigos executados de forma continua por iguais e sucessivos
periodos, desde que sejam obtidos precos e condigées mais vantajosas para a
Administracao.

Quanto a possibilidade de prorrogagido, tendo em vista a previsibilidade

encartada no proprio contrato. A indagacao de ser ou ndo um servigo continuo

@ ténue; todavia, de acordo com a justificativa colacionada aos autos parece
. ser valida a prorrogacdo, nos termos do entendimento do TCU acima exposto.

Conforme dispbe o § 2° do art. 57, da Lei n® 8.666/93 toda prorrogacéo de
prazo deve ser justificada por escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato. Verifica-se dos autos que o dispositivo foi
cumprido pela autoridade competente.

Foi confirmada a existéncia de dotacdo orgcamentaria para cobertura das
despesas oriundas da celebrag@o do Termo Aditivo que se pretende firmar,
conforme exigéncia do inciso |l do § 2° do art. 7° da Lei n® 8.666/ 93.
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Aplica-se, pelas razfes acima expostas, a presente locagdo o mandamQEo f_,/
contido no inciso Il do art. 57 da Lei n® 8.666, de 1993, em que os contrato§™ "
que tém por objeto a prestacdo de servicos a serem executados de forma
continua podem ter sua duracao prorrogada por iguais e sucessivos periodos.

Segundo Prof. Renato Geraldo Mendes, em sua cbra Lei de licitagbes e
contratos anotada, 42 ed, p. 177, anotagao 1266:

"Servigos continuos sdo aqueles servigos auxiliares,
necessdrios 4 Administracde para o desempenho de
suas atribuigoes, cuja inlerrupcdo possa comprometer
a continuidade de suas atividades e cuja contratagdo

. deva estender-se por mais de um exercicio.” (IN n°
18/97, do MARE, de 22.12.97).

No Magistério do conceituado advogado lvan Barbosa Rigolin, servigo
continuo, ou continuado:

“Significa aquela espécie de servico qgue corresponde a
uima necessidade permanente da Administracdo, nao
passivel de divisdo ou segmentagdo logica ou razodvel
em unidades auténomas, nem modulos, nem fases,
nem etapas independentes, porém prestado de maneira
seguida, ininterrupta e indiferenciada ac longo do

. tempo, ou de outro modo posto a disposicdo em
cardter permanente, em regime de sobreaviso ou
prontiddo.” (RIGOLIN, lvan Barbosa. Publicidade
institucional é servigo continuo. In Boletim de
Licitagées e Contratos Administrafivos, n.° 12. Séo
Paulo: NDJ, 1998.)

Ainda nesse sentido, temos o entendimento do ilustre Jessé Torres Pereira
Junior, gue entende servigos de execucdo continua como aqueles “cuja falta
paralisa ou retarda o servigo de sorte a comprometer a correspondente
funcdo estatal ou paraestatal”. Ou seja, tais servigos ndo podem ser
interrompidos, ndo podem sofrer solugdo de continuidade, sob pena de causar
prejuizos ou danos a Administragdo Pablica.
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Em pensamento homogéneo o Tribunal de Contas da Unido entende que o&{ﬁh '
caracteriza o carater continuo de um determinado servigo, & sua>- >l
“essencialidade para assegurar a integridade do patriménio publico de

forma rotineira e permanente ou para manter o funcionamento das
atividades finalisticas do ente administrativo, de modo que sua
interrupgdo possa comprometer a prestagdo de um servigo publico ou o
cumprimento da missdo institucional.” (TCU. Acérdao n® 132/2008 -

Segunda Camara. Relator: Ministro Aroldo Cedraz. Data do julgamento:
12/02/2008.)

Assim, resta demonstrade nos autos, através da juslificativa exarada pela

Diretoria Administrativa, que a locagao em aprego € essencial e do interesse da
. Casa Legislativa, uma vez que proporciona © suporte necessario para o

desempenho das atividades do Arquive Cameral sem intercorréncias.

Segundo leciona Diogenes Gasparini:

“A validade da prorrogacido do contrato de prestagao
de servi¢co de execugdo continua depende do
atendimento das exigéncias comuns a todas as
prorrogacdes. Assim, deve resultar de acordo enire as
partes (consensualidade), fundado em interesse
publico devidamente demonstrade (justificativa) e
previamente autorizado pela autoridade competente
(autorizacao).
& (.0)

Para a legalidade das iguais e sucessivas prorrogacoes
a Lei federal das Licitagoes e Contratos da
Administragao Publica exige, no inc. Il do art. 57, que a
contratante obtenha do contratado pregos e condigoes
mais vantajosas. (...} E esse o correto entendimento,
dado que a prorrogagdao ndo é outra coisa senao um
contrato celebrado sem licitacdo e contratar sem licitar
é excegdo s0 permitida nos exatos termos das
hipéteses expressamente indicadas em lei. Dai a
interpretagao restritiva. Os pregos e as condi¢oes de
pagamentos ofertados pelo contratadoe para fins de
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X F

| prorrogacdo com base nesse inciso devem pmp("tif:; /

i mais vantagens que os pregos e as condigdes s

pagamentos praticados no mercado, porgue é nesse

universo gue seriam buscados os pregos e as

condicoes de pagamento. Portanto, a comparacdo para

assegurar o prego e as condigbes mais vantajesas para

| a Administracdo, ndo é feita com iguais elementos
consignados no contrato e ja praticados peias partes,
mas com os pre¢os e as condigbes de pagamenfo
verificados no mercado. A razao de ser desse modo €
simples: o preco e as condigées de pagamentos
oferftados pelo contratado para fins de prorrogacgdo

. podem ser melhores qgue os praticados em fungado do
contrato, mas piores que os praticados no mercado.

S

o

Importante ressalvar que a Lei Federal n®. 8.666/93 prevé que toda
prorrogacdo de prazo devera ser por escrito e previamente autorizada pelo
chefe do poder executivo, vejamos:

"Art. 57. A duragdo dos coniratos regidos por esta Lei
ficara adstrita a vigéncia dos respectivos credilos
orcamentarios, exceto quanto aos relativos:

(-]

. § 2¢ Toda prorrogagao de prazo devera ser justificada por
escrito e previamente autorizada pela autoridade
competente para celebrar o contrato."”

A solicitacdo em tela preenche os requisitos elencados anteriormente, visto que
aponta a previsdo orgamentaria para as correlatas despesas, justifica a dilagdo
prazal e possui autorizacdo do Exm®. Sr. Presidente da Casa Legislativa para
abertura do procedimento.

Observa-se ainda que o contratado mantém os precgos inicialmente pactuados,
sem aplicacéo do reajuste anual previsto no conirato, ou seja, a vantajosidade
quanto ao prego ndo € apenas presumida, mas evidente, uma vez gue nao
houve sequer atualizagdo monetdria ou correcdo inflacionaria do valor
contratado.

T
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Dito isto, visto gue se tratam de servigos que ndo podem ser interrompidos, 'géo /
podem sofrer solugdo de continuidade, possibilita-se a prorrogagéo do pra2 ,,./

por mais 12 (doze) meses.

DA COMPETENCIA DA PROCURADORIA

Importante esclarecer ainda, que ndo cabe a este orgao juridico interferir no
mérito do ato administrativo, avaliando a conveniéncia e oportunidade da
alteragdo contratual que pretende realizar, A autoridade Administrativa caberéa a
devida motivacdo de seus atos, na medida em que recaira sobre esta a
responsabilidade acerca da oportunidade e conveniéncia na escolha do objeto
contratual e do seu planejamento.

Ao gestor do contrato, compete ainda acompanhar e fiscalizar a execugéo do
ajuste, bem como, verificar se o contrato esta sendo realizado a contento,
conforme o art. 67 da Lein® 8.666/93.

Na forma do art. 38 da Lei n.° 8.666/93, compete a esta Procuradoria, no
desempenho da funcdo de assessoramento deste orgdo juridico o exame
quante aos aspectos juridico-formais do procedimento.

Salienta-se, ainda, que a presente manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementas gue constam, até a presente data, nos autos do
processo em epigrafe. Ressalte-se que a presente manifestagdo tem carater
meramente opinativo, ndo vinculando o administrador em sua decisfo,

. conforme entendimento exarado pelo Supremo Tribunal Federal no Mandado
de Seguranca n®. 24.073, rel. Ministro Carlos Velloso.

Na oporunidade, remetam-se os autos ac Controle Interno, a fim de verificar a
reqularidade dos atos até aqui praticades, adverfindo-se que eventuais
apontamentos deverdo ser superados para que a contratacio pretendida seja
levada a efeito.
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Diante do exposto, estando justificado o pedido de prerrogagao do prazo
contratual e considerando gue a continuidade do presente contralo é de
interesse da Casa Legislativa e essencial para garantir o funcionamento
necessario da maguina publica, conscante manifestacde da Diretoria
Administrativa, tendo sido preenchidos os requisitos legais: art. 62, § 3° da Lei
n® 8.666, de 1993; arts. 51 a 57 da Lei n® 8.245, de 1991; art. 57, § 2° da Lei
Federal n° 8.666/1993; arts. 107 e 112 da 14.133/2021, opinamos pelo
deferimento do pedido, no senlido de que se mostra possivel o prolongamento
da relagdo juridico-contratual por mais 12 (doze) meses.

Destaca-se que o exame dos autos processuais restringe-se aos aspectos
| juridicos, excluidos, portanto, aqueles de natureza técnica, ndo cabendo
adentrar em temas relativos a conveniéncia e oportunidade da pratica dos atos
administrativos.

E o parecer, S.M.J., que submeto a autoridade maxima.

Simbes Filho, 22 de abril de 2024,

HELpgﬁf? LESSA FREIRE
Procurador Juridico
OAB/BA 18.434
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| CHECK-LIST DO CONTROLE INTERNO

Processo Administrativo n": 3339/2024

Requerente: Diretoria Administrativa.

Modalidade: Prorropagio da vigénecia comtratual da Locagio de imovel para arquivo da
Céamara Municipal de Simdes Filho,

| Cumprindo determinacics contidas na Resolugio N°. 1.120/2003 do Tribunal de Contas
| . dos municipios do Estado da Bahia que “Dispde sobre a criagdo, a implementagdo ¢ a

marmitengdo de Sistemas de Controle Fnterne nos Poderes Fxecutivo e Legislaiivo municipais,
| e dd vitras providéncias . procede-se a verificagio documental do processo, 4 luz da lei

8.666/93 ¢ das legislagBes refacionadas a coniratagbes publicas.

| r | Sim | N#o | .
| | aplica
| E_ presenta capa com identificagdo e nimero do processe? | X J |
______________'__._'__l___g___i
| | Fei apresentada justificativa para a prorrogagas pretendida? | X | |
| Foi en;aminhadc com-unica.q:éo a contratada sobre o fim da ¥ [ | |
| | vigéncia para que demonstre interesse na prormogagao? | | |
| . [A Contrala _encaminhiou docuﬁénla_-gad_rﬁan_ﬁé'sﬁdal = T _|'
Jinteres.se na prorrogagio? i _ | |
| ]Foi anexade Contrato inicial e seus aditivos (se houver)? | X | ] J
| T TS T '—'——'—.‘—---—-——-——-—.'—r..———J——I———
Houve solicitagio de informagio quanto a disponibilidade |
| | ergamentaria? | | |

|
! | de dotagdo para a despesa em questic? f
| S i s R s e

{Houve comunicagao ao presidente sobre a necessidade e X
justificativa para a renovagao? I

' Foram apresentadas e autenticadas:
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Sim | Nso| haose
aplica |
= Certidio Megativa ou posiva com efeito negativo| !
Munizipal |
+  Certidio Negativa ou positiva com efeito Negativo Estaduat X |
|
= Certiddo Negativa ou positiva com efeito negativo Federal X
« Certiddo MNegativa ou positiva com efeito ne{;gtivo X
trabalhista
« CeridaoFGTS ' X
. "« Cadastro Nacional da Pessoa Juridica X
Ha despacho da autoridade competente autorizando o g
| procedimento de aditamento contratual ?
Foi anexado documento do responsavel? X
A Minuta contratual foi anexada ao processo? X
Foi anexado laudo de avaliagio do imével? X
O laudo apresenta memaoria de calculo? X
'Foi apresentado catalogo de fotos do imével objeto da % |
locagéo?
|Foi apresentado ART do responsavel pelo laudo? X
Fai realizado consulta visando saber a existéncia ou n3o de )(- R
vinculo empregaticio entre a Camara e o proprietario?
Ha Parecer Juridico favoravel ao procedimenta? ) X
. O processo administrativo foi regularmente constituido,
integrande o aditve em analise um Unico processo X
administrative e devidamente autuado em sequéncia
| cronoldgica?

Ante a andlise realizada, wverifica-se a presenga dos documentos necessdrios ao
prosscguimento do processo em questao.

Simes filho, 23 de abril de 2024,

Jan 45 vﬁ
Controladora Interna
!
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TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

O Presidente da Camara Municipal de Simoes Filho, Estado da Bahia, no uso de suas
. atribuigtes, com total regularidade dos procedimentos e observancia aos principios e
fundamentos constantes da Lei Federal n°® 8.666/93, bem como conforme Parecer
Juridico, resoive HOMOLOGAR o Processo Administrativo de n® 3339/2024, cujo objeto
¢ a prorrogacdo do prazo de vigéncia do Contrato de n® 023/2023. Proceda-se a seguir,
as providéncias complementares: comunicado, publicacdo e empenho para os devidos

efeitos legais.

Simoes Filho- BA, 26 de abril de 2024.

|

o i P _f
® bl
aldo Scares de Souza

Presidente da Camara Municipal de Simoes Filho

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP, 43.700-00 - Simées Fitho - Bahia
Telefone: {71} 2108-7200
Site: www.carmarasimoes.ba.gov.br
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ABRILI2024

Processo Reforge 8

~ CLASSIFICAGAQ

Orgio: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Unidade Orgamentaria; 0101 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

Fungao: 01 Legislativa

SubFungao: 031 Aglo Legislativa

Programa: 0001 ACOES LESISLATIVAS E © CONTROLE DAS CONTAS PUBLICAS
Agao: 2001 MANUTENGAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADMIMISTRATIVOS
Hatureza de Despesa: 33903600 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

SubElemento:

Fonte: 15000000 Recursos nae Vinculados de Impostos

Centro Custo:

Objeto: Locagds de imivel urbano destinado para instalagls e funcionamento do Arguivo Geral da Camara Municipal de Simées Filho.

Justificativa: A necessidade de locagfo de Imdvel destinado ao arquivo geral da Camara se justifica em razgo da auséncia de espage fisico na Casa
Legislativa para compertar o volume de documentos administrativos, contabeis e histéricos acumulades ao longe dos anos, além de miveis @

eﬁmentos inserviveis.

— FORNECEDOR
Nome: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES CNPJICPF: (2758801507
Enderego:  Rua Francisco Almeida Compl:;
Balrro: Centro Cidade: Simdes Filho UF: BA
| DADOS BANCARIOS
Banco: Agéncia: Conta:
SOLIGITAGAC ALTERADA SALDO ANTERIOR VALOR REFORGO | SALDO DISPONIVEL
| N° SOLICITADA APROVADA _| 30.310,00 53.690,00 84.000,00
12 02/01/2024 16/01/2024
— HISTORICO
Prorrogagao da vigéncia contratual, referente ao Contrato n°023/2023. Periodo da prorogagiio - 11/05/2024 a 10/05/2025. Gbs: valor do refergo &
referante até dezembro de 2024

C.JENTA E TRES MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS 53.660.00
Produto/Servigo 5 T ¢ | Und, ] atd. Estimatio Total
Locagdo de imdvel para instalag@o e funcionamento do arguivo geral da CMSF MES 1.00 30.210,00 30.3210,000
Locazso 0o imbivel castinado pera instalagde & funcioraments <o arquive paral da GAmars Municipsl e Simdes Filna.

Valor Reservado: 20.310,00

Data: 26/04/2024
Autorizo a ALTERAGAO da Solicitagao de Despesa Este Refor¢o foi processada de acordo com a legislagio vigents

Cantakilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia | Pagina 1 de 1

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
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ESTADO DA BAHIA .
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

ATO DE PUBLICACAO DO
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 023/2023.

. Por determinagdo do Exmo. Sr. Devalde Soares de Souza, Presidente da Camara
Municipal de Simdes Filho- BA, em cumprimento ao Art. 26 da Lei 8.666/93,
apds ratificacdo e homologacgdo, autoriza a publicacdo do 12 Termo Aditivo
Contratual, referente ao contrato n® 023/2023, que tem como objeto locagéo
de imovel destinado para instalagao e funcionamento do arquivo geral da
Cédmara Municipal de Simbes Filho. O contratado é o CASSIUS FILIPE
NASCIMENTO NUNES, com valor global de R$ 84.000,00 (citenta e quatro mil
reais), para o periodo de 11/05/2024 a 10/05/2025.

PUBLICADO MO MURAL DA
® CAMARA MUNICIPAL DE
SIMOES FILHO, EMci /0% /2.t
ﬁ o
Rogerio Jesus dos Santos
Diretor de Adm. Geral da Cams

Praca da Biblia, s/n - Centro — Simdes Filho/Ba. CEP: 43.700-000

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
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ESTADO DA BAHIA )
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Simdes Filho- BA, 26 de abril de 2024.

Processo Administrativo: n© 3.339/2024.
Origem: Diretoria Administrativa
Destino: Setor de Contabilidade

Assunto: Solicitagdo da suplementagao de Empenho.

Prezados (as) Senhores (as):

Tendo em vista, a regularidade do Processo Administrativo n® 3.339/2024, que tem por
objeto a locacdo de Imdvel destinado para instalagao e funcionamento do arquivo geral da
CAmara Municipal de SimBes Filho-BA, venho solicitar a devida suplementacdo do empenho
no valor carrespondente ao exercicio 2024, conforme dados abaixo:

- Nome do contratado: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES
- CPF: 027.588.015-07;

- 1° Termo Aditivo ao contrato n® 023/2023;

- Prazo da contratacao: 11/05/2024 a 10/05/2025.

Atenciosamente,

.. {F‘\ 'fd.-
Rogério de Jesus dos Santos
Diretor Administrativo

Praca da Biblia, s/n — Centro —CEP. 43.700-00 — Sim&es Filho— Bahia
Telefone: (71) 2108-7200
Site: www.camarasimossfitho.ba.gov.br

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO o
—~43 Reforgo de Empenho & g &
o : 2 c ARIL/2024
Processo Reforgo 7 Fonte: 15000000 - REcursos Ao Vinculados de impnstt % il I
— FORNECEDOR A —
Noma: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES \)N_I:JICPF: OZP58801507
Enderego:  Rua Francisco Almeida Compl: SR
Bairro: Centro Cidade: Simdes Filho UF: BA
|
— CLASSIFICAGAD
Unidade Orgamentaria: 0101 CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Fungo: 01 Legislativa
SubFungéo: 031 Agio Legislativa
Programa: 0001 AGOES LEGISLATIVAS E O CONTROLE DAS CONTAS PUBLICAS
Agho: 2001 MANUTENGAO DOS SERVIGOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS
Natureza Despesa: 33003600 Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Licitagio: 10 - Disp I, Ant 24, Inciso X, Lei 8.666/93
,—. EMPENHO ALTERADD ———————  SALDO ANTERIOR VALOR REFORGO SALDO DISPONIVEL —
| N" TIPO EMISSAQ CONTRATO _| 30.310,00 53.680,00 84.000,00
20 I Estimativo 02101 f2024—l 023/2023
— HISTORICO i
PRORROGAGAO DE PERIODO 11/05/2024 A 31.12.2024

CINQUENTA E TRES MIL E SEISCENTOS E NOVENTA REAIS 53.690,00

Data: 30/04/2024
Autorizo a ALTERAGAO do empenho Este Reforgo foi processada de acorde com a legislagio vigente

Contatslis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnoioga |/ Pagina | e 1

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SETOR DE LICITACOES E COMPRAS

PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL

PRIMEIRO ADITAMENTO CONTRATUAL PARA PRORROGACAOQ DE
PRAZO REFERENTE AO CONTRATO DE LOCACAO NAO
RESIDENCIAL DE IMOVEL DE Ne. 023/2023, CELEBRADO ENTRE
A CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO E O SR. CASSIUS
FILIPE NASCIMENTO NUNES.

LOCATARIO: CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO, pessoa juridica de direito plblico, com
. endereco na Praga da Biblia, sin, Centro, Simdes Filho - Bahia, CEP: 43.700-000, inscrita no CNPJ/MF
sob n.° 13.612.270/0001-03, neste ato representado pelo Chefe do Poder Legislativo o Sr. Devaldo
Soares de Souza, brasileiro, casado, inscrito no CPF/MF sob o n° B86,624.705-72 e portador do RG n®
06.608.322-24, SSP/BA, residente neste municipio, doravante denominado LOCATARIO.

LOCADOR: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES, brasileiro, portador do RG n®. 913480640
SSP/BA e inscrito no CPF/MF n°, 027.588.015-07, residente na Rua Francisco Almeida, n® 04, Simoes
Filho- BA, CEP: 43.700-000, doravante denominadc LOCADOR.

Os CONTRATANTES tém entre si justo e avengado, e celebram o presente Termo Aditivo ao contrato
de locagdo ndo-residencial de n® 023/2023, autorizado pelo despacho constante no processo
administrativo n9, 3.339/2024, sujeitando-se as partes as normas disciplinares do art. 32 da Lei n?
8.245/1991, C/C art. 24, inciso X e art. 54 da Lei n.? 8.666/1993, e as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

’ (9] pl:esente termo aditivo tem comoﬁnbjeto a PRORROGACAO da vigéncia do contrato celebrado entre
a CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO e o 5r. CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES, cuijo
objeto & a locagdo de imdvel situado na Av. Altamirando de Araljo Ramos, n®. 228, antigo n°, 224, Sala
01, Centro, CEP: 43.700-000, neste municlpio de Simdes Filho — BA, para instalagio e funcionamento
do argquivo geral da Camara Municipal de Simdes Filho, firmado em 11/05/2023, nos termos previstos
em sua Cldusula Terceira — DO PRAZO DE VIGENCIA.

CLAUSULA SEGUNDA — DOTACAO ORCAMENTARIA
As despesas decorrentes deste aditamento correrdo por conta dos recursos da Dotacdo Orgamentaria a
sequir especificada no QDD 2024:

Orgéo/Unidade: 01.01.001 — Camara Municipal de SimBes Filho
Atividade: 01.031.001.2.001 — Manutengdo dos Servicos Tecnicos e Administrativos
Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00 — Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Fisica
onte de Recurso: 1.500 — Recursos nao Vinculados de Impostos

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO v 4 o

H<g DIRETORIA ADMINISTRATIVA e

SETOR DE LICITAGOES E COMPRAS @
CLAUSULA TERCEIRA — DA PRORROGA(;KO
Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo contratual, passando a viger e a produzir seus

efeitos a partir de 11 de maic de 2024 a 10 de maio de 2025, podendo ser renovado nos termas da
legislacdo aplicavel.

CLAUSULA QUARTA - DO PRECO

Mantém-se inalterados os valores pactuados no importe mensal de R$ 7.000,00 (sete mil reais) e o valor
global anual de R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais) para o periodo aditivado, podendo ser
reajustado apds o periodo de 12 (doze) meses, aplicando-se o indice de correcdo do IPCA,

CLAUSULA QUINTA — DA FUNDAMENTAGAO LEGAL
A prorrogacao de prazo ora pactuada, encontra respaldada no art. 3° da Lei n® 8.245/1991, C/C art. 24,
@  incisoXeart. S4da Lein.o 8.666/1993.

CLAUSULA SEXTA — DA RESCISAO

A CONTRATANTE podera rescindir administrativamente e unilateralmente o presente contrato a
qualquer tempo, inclusive em caso de realizagao de novo processo de contratacdo ou licitatorio para o
mesmo objeto, hipdtese em que nédo ensejara qualquer tipo de indenizacdo pela rescisao antecipada.

CLAUSULA SETIMA — DA RATIFICAGCAO

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condicBes anteriormente avencadas, ndo alteradas pelo
presente Termo Aditivo.

E, por estarem de pleno acordo, firmam o presente Termo de Aditamento, em 03 (trés) vias de igual
teor e forma, na presenca das testemunhas abaixo subscritas.

Simdes Filho — Bahia-BA, 30 de abril de 2024.
/
s _,/
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA - Locatario
Devaldo Soares de Souza

Qooxm \Y Quy \.f\

Casslus Filipe Nascm‘%nto NuQ,s Locador

TESTEMUNHAS:
-~ ) P all Y S
\,7{"’" Ul Loe | Hvls ,éél L

-

cor: §6. 511, 455 -04

CPE2 3_‘]’ 57 )‘ &

S
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CONTRATO DE COMPRA E VENDA

Entre: Sy Yj ,":

Y ;
CURSO DE LINGUAS HISPANO AMERICANG LTDA, CNPJ] 026416 7[3001—@\&_ gl
localizada na Rua Francisco Almeida N52, representada por IOMARA
NASCIMENTO SANTANA NUNES, casada, brasileira, empreséria, RG n.2
01.996.786-7, expedida por S5P-BA, CPF n.? 369.242.615-15, residente na Rua
Francisco Almeida NO4, Centro Simdes Fitho Bahia, CEP 43,700-000 doravante
denominado VENDEDOR,

&

CASSIUS FILIPE WASCIMENTO NUNES, solteiro, brasileiro, autdnomo, RG n.?
09.134.806-49, expedida por S3P-BA, CPF n.2 027.588.015-07, residente na Rua

denominade COMPRADOCR.

As partes acima Identificadas t&m, entre si, justo e acertado o presente contrato de
¥ compra e venda, ficando desde j4 aceito pelas cldusulas e condicdes abaixo
. descritas.

| CLAUSULA 12 - DO OBJETO DA COMPRA E VENDA

O VENDEDOR declara-se legitimo possuidor, e compromete-se por melo deste
contrate, a vender o seguinte bem médvel: sala comercial no enderego Av
Altamirando de Araujo Ramos N228 Segundo Andar Sala 1

CLAUSULA 28 - DO PRECO

O wvalor da presente negociagdo, ajustade livremente entre as partes, ¢ de
R$50.000,00 (cinquenta mil reais), que serd pago nas seguintes condicées:

Pagamento a vista em uma Unica parcela,

. CLAUSULA 32 - DA TRANSFERENCIA DEFINITIVA DO BEM

Fica acordade entre as partes, que o bem mdvel transacionado neste objeto
permanecerd em nome do VENDEDDR e terd a sua propriedade repassada ao
COMPRADOR apds quitado em sua integralidade o valor cerrespondente ao prego
ajustado.

Paragrafo tnico. 0 COMPRADOR concorda gue todos os emolumentos com
registros de cartério, impostos de transmissdo, taxas e demais despesas inerentes
a transferéncia da titularidade do bem, corram exclusivaments por sua conta,

| CLAUSULA 42 - DA POSSE PRECARIA
O COMPRADOR fica autorizado a utilizar o hem apds a assinatura deste contrato.

Pardgrafo tnico. No exercicio da posse precéria, o COMPRADOR podera fazer do
bem o usc que the convier.

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
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CLAUSULA 52 - DAS BENFETTORIAS

As benfeitorias eventualmente realizadas pelo COMPRADOR a partir de sua pﬁjsse
ainda que ndo definitiva, serde incorporadas ac bem e ndo gerario mreTm a
indenizagdo ou ressarcimento na hipdtese de rescisdo do presente contrato, e;céto
Se 4s partes expressamente, por meio escrito, acordarem o contrario.

Pardgrafo tnico. Casq ocorra a rescisio do presente contrate mativada pelo
VENDEDOR, as benfeitorias 1iteis ou necessarias realizadas serdo indenizadas ao
COMPRADOR e as benfeitorias voluptudrias poderdo ser levantadas, desde que
ndo deteriorem o bem ora negociado.

CLAUSULA 62 - DAS OBRIGACOES DO VENDEDOR

Sem prejuizo de outras disposicbes deste contrato, constituem obrigages do
VENDEDGR:

1. entregar ao COMPRADOR o bem mdvel livre de qualquer débito;

il realizar as diligéncias e prestar assisténcia necessiria ac COMPRADOR para
efetuar a transferéncia do bem;

@

[l informar o COMPRADOR sobre fatos, agdes, protestos, execugbes ou quaisquer
medidas administrativas, judiciais ou extrajudiciais que afetem o bem mével objeto
da presente negoclagio;

I¥. manter a forma e caracteristicas do bem conforme descrito no laudo de vistoria
anexado neste objeto.

CLAUSULA 72 - DAS OBRIGACOES DO COMPRADOR o

Sem prejuizo de cutras disposigies deste contrato, constituem cbrigacdes do
COMPRADOR:
I realizar o pagamento, conforme as datas e os meios fixados neste contrato;

II. fornecer todos os documentos necessdrios para o registro do instrumento
particular ou pitblico de compra e venda.

i CLAUSULA 82 - DA RESCISAD

Caso ocorra a rescisdo voluntéria deste contrato, 2 parte responsavel pela rescisdo
sera obrigada a pagar o valor de R$ 0,00 (zero reais),

§ 1= Na hipétese do pagamento do bem mével ndo ser integralmente quitado
dentro do prazo previsto, e depois de considerada uma tolerdncia de 30 [trinta)
dias, poderd o VEMDEDOR dar por rescindido o presente contrato,

§ 29 No caso de rescisdo do contrato, os valores ja pagos ac VENDEDOR serdo
restituidos a0 COMPRADOR, depois de descontadas multas e juros, quando
houver,

§ 3¢, Rescindido o contrate, poderd o VENDEDOR proceder a venda do bem mdvel
a terceiros.

CLAUSULA 92 - DA PENALIDADE

Caso ocorra o descumprimento de qualquer cldusula deste contrato, por qualquer
das partes, acarretara rescisdo imediata deste contrato.

P P\.
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Parédgrafc tinico. As partes estipulam que o infrater pagara multa no vaior\; 1«:‘% \"(:1
0,00 (zerc reais).

CLAUSULA 10¢ - DAS DESPESAS FUTURAS

0 COMPRADOR obriga-se com o pagamento, a partir da assinatura deste pres: :
instrumento, de todas as taxas, contribui¢cdes de melhoria ou quaisquer outros
tributos que incidam, ou gque venham a incidir, sobre ¢ objete do presente
instrumento, ainda que tais lancamentos sejam feitos em nome do VENDEDOR ou

de terceiros.

Pardgrafo (nico. O COMPRADOR nd3o ¢ responsabilizado por qualquer débito
incidente a0 bem existente antes da assinatura deste presente instrumento,
CLAUSULA 112 - DA TOLERANCIA

Qualquer condescendéncia entre as partes quanto ao cumprimento de qual
cldusula do presente contrato, constituird mera tolerdncia e ndo importard em
alteracdo ou modificagdo das clausulas contratuais.

CLAUSULA 122 - DO FORO

= Fica desde j4 eleito o foro da comarca de SIMOES FILHO, para serem resolvidas
. eventuais pendéncias decorrentes deste contrato.

Por estarem assim certos e ajustados, firmam os signatarios este instrumento em
02 (duas) vias de igual teor e forma, e para iinico fim de Direito, diante das 02
(duas) testemunhas abaixe, que também o subscrevem.

Simes Filho, 01/04/2023.

TOMARA NASCIMENTO SANTANA NUNES

e

Recunheco por srvr_hnucn BRO2 firma{s! 46 IOMASA MASCINENTD
—  SAUTAKA WUNES. (IXIBET) ,CABSTYS FILI#E NASCIMENTO NUNES
{1se2060)

Emol: RS 6,34 Twxm: A% 8,85 Torai: BS13. 79

v testemnho | 1 8 verdade.

OILEETE PEMEIRA BANTOS DA STLUS - ESCREVENTE E]
Sieows Filhe Z7/04/ze32 O

#--4-f)

e

Salao(s): 3845 AC 4999182 204578C 49E704-6
Consulte: ww. tiba. jus ar.vxmd-u'-q,.ou

| L

T T‘f?ﬁ

TESTEMUNHAS:

TESTEMUNHA 1: U

CPF: (0S4 ¥33%

TESTEMUNHA 2: guu%m_ﬁzﬂ%

03460285 4
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ESTADO DA BAHIA CPALOE.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO G,

SECRETARIA DE FAZENDA L \%-_:a
COORDENACAQ DE CADASTRO IMOBILIARIO 3 X z
\ % /
N i

| CERTIDAO DE 1° LANGAMENTO

Em cumprimento ao parecer da Coordenagdo de Cadastro Imobilidrio exarado no processo
n® 003202/2024 de 22 de Margo de 2024 em nome de CASSIUS FILIPE NASCIMENTO
NUNES, CPF 027.588.015-07, no qual requereu certiddo de 1° langamento do imével
localizado na Avenida ALTAMIRANDO DE ARAUJO RAMOS, n® métrico 0228, NR
ANTIGO 224, SALA 01 2° ANDAR, Bairro: Centro - Simées Filho - BA, CEP: 43.700-
. 000, Inscri¢do Imobiliaria n® 010101700469003.

Certifico para os fins que se fizerem necessdrios que o referido imével encontra-se
devidamente langado no Cadastro Imobiliario desde o ano de 2015 com inscrigio
imobilidria n° 010101700469003, conforme endereco acima.

O imdvel possui 398,22m* de area territorial, com drea construida de 90,00m?2.

O langamento do imdvel no cadastro imobilidrio ocorreu em nome de CASSIUS FILIPE
NASCIMENTO NUNES, CPF 027.588.015-07, atual titular do IPTU.

Esta certiddo tem validade de 90 dias, e para constar, eu Ana Carolina Vaz Vila Nova
oV, oo lavrei apresente certiddo que vai assinada por mim, vistoriada pela
. WCTiordenagio do Cadastro Imobiliario.

Simdes Filho - BA, 23 de Margo de 2024

L ( n’l ’
Jorq(f&éﬁr? Stiad&ii;i\r“a
Coordenador de Cadastro Imobiliario
Matricula 947213

SEFAZ [ SIMOES FILHO

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



DIARIO OFICIAL ==

13 de maio de 2024

Camara Municipal Pagina 117

SIMOES FILHO

TR

et LU EICAT L v
i ﬂiﬁg OIS Xg’“
e

® i

RBE TS S B NN e Sy

B :_.‘.,1 . _J 26/0172017 j

z w0 Lasio §

o cva WAL TE57I8S

g l‘.':“l BATOGRTIFIG

N = 3%

N i =~ apS FILHD
" :R. 1) f‘..‘;'.?tl‘-\al"‘.}fls%l

" A T A0 G [
LA\"\CC:NFERE CO"- 0 UR‘G“_

A Pt

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



DIARIO OFICIAL ==

Camara Municipal Pagina 118

SIMOES FILHO

]
Pedido de servigo para Declaracdo de Quitagdo Anual de Débitos n® 1941000450
'f‘%a DECLARAGAO DE QUITACAO ANHAL N
NEOENERGIA DE DEBITOS .\;\
CASSIUS FILIPE ~~—"
Nome do consumidor atual: NASCIMENTO
NUNES
CPF/CNP]: 027.588.015-07

AV ALTAMIRANDO DE
ARAUJO RAMOS , 109 -
CENTRO-SIMOES FILHO

Endereco da unidade
consumidora/expediente:

Municipio; SIMOES FILHO Estado: BA
Conta Contrato: 007077280329
Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

| Cod, de Autenticagao: 25F2F465ED3A4506E10000000A9610E6

‘ N3o existem débitos de 2022 e anos anteriores. Esta declaragao substitui, para
comprovacdo do cumprimento das obrigacdes do consumidor, as quitactes dos
faturamentos mensais (Art.4°, Lei 12.007/09). Esta declaragdo ndo quita o saldo
das faturas em discussdo judicial que poderdo ser cobradas apos o fim do
processo juridico.

SIMOES FILHO, 15 de Marco de 2024,

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
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[ © ]
MINISTERIO DA FAZENDA \ '
Secretaria da Receita Federal do Brasil \ A
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 5 /\6 jf
. A

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES
CPF: 027.588.015-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar ¢ inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeite passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
néo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Macional (PGFN),

Esta certiddo se refere a situag#io do sujeito passivo no 4mbito da RFB e da PGFN e abrange
. inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:/ww.pgfn.gov.br=.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFBIPGFN n® 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 13:43:07 do dia 15/02/2024 <hora e data de Bras(lia>,

Vélida ate 13/08/2024,

Cédigo de controle da certidio: AB60.BAB3.EF53.C2C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
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e —
0 E"{"“J GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 26/04/2024 11:43
§ =@ ! SECRETARIADA FAZENDA 2l
B &

Certiddo Negativa de Débitos Tributétios s

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro dé.‘1981 - Cé;ﬁ
Tributario do Estado da Bahia) .

. ~
o S

Certidao N°: 20241794717

NOME

CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES

INSCRICAD ESTADUAL CPF

. 027.588.015-07

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriorments.

Emitida em 26/04/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emisséo.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIZ
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/iwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com @ apresentagio conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda,

Pégina | de | RelCertidaoNegativa.rpt

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
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ESTADQ DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO

GPA L
ﬁ},“m'c

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Endere¢o: Rua FRANCISCO AT \151:1)!\ N - LOTEART
| CEP: 43700-000

i CPF/CNPJ: 027.588.015-07
% Data de emissio:08/03/

Ressalvando o direito do Municipio; cobrar £insg EVGI' qua
sujeito passivo acima identificado que vierem 4 ser apuradas, t:emf cado que naa c(mstam
pendéncias em seu nome, relahvas a crg_dltos trlbutairms admmlstrados pela becretana
Municipal da Fazmdh : 8

Esta Certiddo se referg a inscrigd mumclpal mformada ne-dmbito dn Sccretaria Municipal da
Fazenda, com amparo?ne arlig i Coi]lgu Tributario Municipal,
combinado com o artigé 205, doiCH T

A autenticidade deste documento pode ser verificada através do seguinte link:
https://gni09.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/2idPortal=5b0d9¢c 1 -2 1 1b-4ftb-ala3-
Ta7ecbf439e8&idFunc=f5cblaab-ffed-43aa-8ed3-cde72144d105

Chave de Validagio WEB: 4214258a

Atengio: Qualquer rasura ou emenda invahidara este documento.

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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PODER JUDTCTARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHIS%S’Qg

N //

.

Nome: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES S
CPF: 027.5B8.015-07

Certiddo n": 29051278/2024

Expedigdo: 26/04/2024, &3 11:50:54

Validade: 23/10/2024 - 1B0 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES, inscrito(a) no CPF

sob © n® 027.588.015-07, NAC CONSTA como inadimplente no Banco
. Nacional de Devedores Trabalhistas. ;

Certid3o emitida com base nos arts., 642-A e BB3-A da Consolidacio

das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constanteg desta Certidic sdo de reasponsabilidade dos

Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddoc atesta a empresa em relacdo

a todos os seus estabelecimentos, agénecias ou filiaia,

A aceitagdo desta certiddoc condiciona-se & verificag3o de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidic emitida gratuitamente.

INFORMAGEO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessérios 4 identificagio das pesscas mnaturaisgs e juridicas
. inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto ds obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado cu em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pibliceo do
Trabalho, Comissfo de Coneciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
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/

CONTROLADORIA-GERAL DA JNIAO
\ @

| Certiddo negativa correcional - Agentes Publicos (ePAD e CGU-PAD)
Consultade: CASSIUS FILIPE NASCIMENTO NUNES
CPF/CNPJ: 027.588.015-07

Certifica-se que, em consulta aos sistemas cPAD ¢ CGU-PAD, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas ao CPF consultado.

Destaca-se gue, nos termos da legislacdo vigente, os sistemas ePAD ¢ CGU-PAD conselidam informagdes prestadas pelas
unidades do Poder Executivo federal supervisionadas pela Ci ladoria-Geral da Unido, e ndo substitwem as informagdes
constantes dos assentamentos funcionafs,

O Sistemu e Gestde de Processos Disciplinares (CGL-PAIY e 0 Sistema of* AR consolidam informagdes sobre os
procedimentos disciplinares no dmbito dos drgdos, entidades, empresas piblicas e sociedades de economia mista do Poder
Executive Federal,

Certiddio emitida as 11:52:46 do dia 26/04/2024 , com validade até o dia 26/05/2024,

Link para consulta da verificagdo da certiddo

. Cédigo de controle da certiddo: FeOKueXFSRuv1yFWkZ55

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento,

11

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
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EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2024, AO CONTRATOQ N° 023/2023.

A Camara Municipal de SimBes Filho torna pdblico o resuma do Terme Aditive de Prazo n® 001/2024;
Processo Administrativo n® 333%2024, referenie so Contrato n® 023/2023; Contratado: CASSIUS FILIPE
MASCIMENTS MUNES; CPF n® 027.588.015-07; Objeto: Locagio de imdvel situado na Av. Allamirando de
Aradje Ramaos, n®, 228, antigo n°, 224, Sala 01, Cantro, GEP: 43.700-000, neste municipio de Simdes Filhe
~ BA, para instalagdio e funcicnamento do arquive geral da Cimara Municipal de Simdes Filho, O valor

. aditivade ¢ de RE 84.000,00 (oitenta & quatro mil reais); Dala da assinatura: 30/04/2024; Vighneia:
11/05/2024 a 1405/2025; Dotagio: Orgic/Unidade: 01.01,001; Atividade: 01.031.001.2.001: Elemento de
Despesa: 3.3.80,36.00; Fonta de Recurso: 1.500. Devaldo Scare: de Souza - Preswlente da Chmara
Municipal de Simies Fiho/BA, 30 de abril de 2024,

Cerlificagan Digital: QLOZ4GYE-XKITHKSAZ-YZLXYYQA-VLLJIRKGQ
Versdo elefronica disponivel em: hittps eamarasimoosfitho. ba.gov. b’
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SIMOES FILHO

Lhrh ]

PORTARIA N.°110/2023

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA
GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARLA N9. 130/2071

NOMELL GESTOR OF CONTRATOS ADMINISTRATIVOS NG
ANBITO DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA.

. O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICPAL DE SMOES FILMO, Exsds da Bania, no use de slas

attibu

& legals conferidas pele Regiments interne da Carmens Municpal, = em corformidaae com
@ Lei Orglinica Municipal

CONSIDERARDOD qus, cabe & Adminhitreglie Fubfica, mos termos da Lei Federal nt, 14.133/11 ¢
o e O

Cecreta Leg

ompankar & o dos ¢

ar B "

1tratos celebradas,

atravds de um representas

&0 PUBiica especialmente designado

CONSIDERANDX

gestio mais efisiente

iiva mAOAr o

CONSIDERANDO i necessidade de pac

o conraton manthids poreste &

ar 05 procedimentos de actmpanhamento e lscalizscio

RESOLVE:

Art. 1%, Desgnar o sandcor ROGERIO DE JESUS DOS SANTOS, matric

1350, chHmo Gt de ¥

Simdey Fiho-B4, em corformidads

11, ecms sutititute da

gipal e Simdes Fitho-BiA, com |

. Art. 39, D gertor do centrale &, e seut sastamentos & mpedimentos legely, s seul wibattula
devera abimarar o quant disposto noart, 18 do Desrete Laglslative ', D0Z/ 2003
Bk, 49, Ejtie Portaria ntra am vigar na dats de sua publicagho
Ragiitre-ss, i

Gabinete du Presidénga, 13 de fevereirn de 2023

£ 1
i 3 ,:/j I
'R El
o soanss oe sou

i
PRESIDEN *‘%RMJK-\ PUNSCPRL DE SIMOES FILHO

Py e b 400 =

Certificagho Digital. HQJX 2E3V-FINBECBWN-4YONTBZA-FWHSMYFD
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Documente assinado digitalmente conforme MP ne 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que Institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasifeira - ICP Brasil

Certificagdo Digital: 0OCEXGEM1-VQJR5KNJ-G6A6L37L-XREGZJM3
Versao eletrénica disponivel em: https://camarasimoesfilho.ba.gov.br/
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil



DIARIO OFICIAL ==

Pagina 126

Camara Municipal

-.-.-. sméisn::n.uo

gsam:-

PORTARIA N° 169/2024

ESTADO DA BAHLA

CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO-BA

GABINETE DA PRESIDENCIA

PORTARLA N9.158/m24

DESIGNAR SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR

. EXECUGAD DE CONTRATO NO AMBITO DESTA CAMARA
MUNICIPAL DE SMOES FILHO/BA, EM CONFORMIDADE
COM OS5 CRITERIOS ESTABELECIDOS NA LEI FEDERAL N,
2.666/93, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE SIMEES FILHO, Estedo da Bahia, no use de suas
atribuigles legais conterfdas pelo Reglments Interno da Camars Municlp e, pels Lel Omgénica do

o de Simdey Flho -84 niclade com artign 67, da Lel Federal n®. BREA/S3, que
lzac8o da execu30 dos contratos, por representante da

Adminfsracio especialmente dedgnada;

3 0 smrpanhiamento g fsi

RESOLVE:

Art. 19- Dogdgnar o servidor SERGIO RICARDO FRAGA SILVA, rma

& n® FOC, pare acompanher e
fiscallzar 3 execugHo de 1% Tenma Aditive so Contrsto de Locagiio NSo- Residendd de Imdvel 02,

023/2023, efebraddn ertre s CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES ALHO - BA € 0 ontrstada CASSIUS

AUPE MASCIMENTO NUNES cujn abjets & locacio de imdwel destinade pors instalagio e

fundienamento do arquive geral da Chmara Munidpal de SimBes Filhe.

. Art, 20- Dii-se dincia m sendder designade e publique-se.

Art. 32 - Esta Bortarla entra em vigor na data de sus publicago, revogadas

contrario.

Gabinete da Preddéncia; 30 de ab il de 2024,

i, |

_Dievifilo Snares de Soia

Presidente da Cimora Municipal de Simdos Filho

Documento assinado digitalmente conforme MP ne -estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP Brasil
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE SIMOES FILHO
Ficha de Informacéao
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